

## Manchester Guardian:

# Polska na drodze ku dobrobytowi

Nie ma nic niemożliwego dla żywotnego narodu którym kieruje zdecydowany rząd

LONDYN (obsł. wł.)

„MANCHESTER GUARDIAN” ZAMIEŚCIŁ W DNIU WCZORAJSZYM ARTYKUŁ NADSEŁANY Z WARSZAWY PRZEZ KORESPONDENTA TEGO PISMA WERTĄ, W KTÓRYM CZYTAMY:

### Ku lepszej przyszłości!

„Ze wszystkich zniszczonych krajów europejskich odbudowa Polski jest najbardziej godna podziwu. Odbudowa ta — pisze korespondent — postępuje szybko naprzód mimo licznych wojennych trudności gospodarczych. Jeśli chodzi o granicę nad Odrą i Nisą, wszyscy Polacy są jednomyślni. Z punktu widzenia geograficznego Polska stanowi jedną zwartą całość. Jest to kraj rolniczo-przemysłowy, który idzie ku lepszej przyszłości.

### Żywotność narodu i zdecydowanie rządu

Mimo 6-letniej nieprzerwanej okupacji Polska jest krajem mniej zdemoralizowanym, aniżeli

### Po dramatycznym marszu powstańcy zbliżają się do stolicy Paragwaju

NOWY JORK (PAP). Jak donoszą z Buenos Aires, pośpiesznie sformowany w końcu ubiegłego tygodnia przez rząd paragwajski oddział wojska, składający się przeważnie z uzbrojonych cywilów, noszących krawaty lub opaski w barwach „partii Kolorado”, pod dowództwem ministra robót publicznych generała Villasboa, walczą na przedmieściach Asuncion z oddziałami powstańczymi które są już podobno widoczne ze stolicy Paragwaju.

Prezydent Morinigo wezwał swą gwardię do stawiania oporu powstańcom ze „stoicyzmem i ofiarnością”. Oddział powstańców w liczbie 8000 ludzi odbył dramatyczny marsz w dolinę Paragwaj ze stolicy powstańczej Concepcion w zamiarze zajęcia Asuncion.

### Zastrzyk dolarowy dla włoskiego przemysłu

NOWY JORK (API). Waszyngtoński bank eksportowo-importowy podał do wiadomości, że Włochom przyznany został kredyt w wysokości 23.000.000 dolarów. Suma ta stanowi pierwszą transzę większego, 100 milionowego kredytu. Została ona zagwarantowana przez rząd włoski, a jest przeznaczona dla 3 wielkich włoskich przedsiębiorstw przemysłowych.

### Były szef gestapo z Wilna zaarrestowany w Karyntii

PARYŻ (PAP). Agencja France Presse donosi z Wiednia, że w Karyntii został aresztowany przez policję brytyjską b. szef gestapo w Wilnie Franz Murer. Jest on oskarżony o udział w mordowaniu mieszkańców Wilna w styczniu 1941 r.

### Przeleciał Atlantyk wisząc u podwozia samolotu

LONDYN (obsł. wł.). Pewien Portugalczyk przyleciał do Brazylii w oryginalny sposób, trzymając się podwozia samolotu holenderskiego, który dokonał przelotu z Lizbony przez Atlantyk. Pasażer ten później oświadczył, że 2-krotnie omal nie zemdlął z gorąca i dodał, że zbyt był przejęty swoją podróżą, aby odczuwać głód. Jeden z hoteli brazylijskich przyjął oryginalnego pasażera jako gościa honorowego.

### Potworny objaw zdziczenia w Gdańsku Dwaj pijacy ukamienowali tramwajarza

GDĄŃSK (ZAP). W dniu 25 lipca około godziny 9 wieczorem do tramwaju idącego z Gdańska do Nowego Portu, wsiadło dwóch podchmielonych pasażerów, którzy po przejechaniu paru przystanków zaczęli dawać sygnały dzwonkiem, chcąc zatrzymać tramwaj na warunkowym przystanku. Pijacy rozpoczęli potem sprzeczkę z konduktorem. Obecny w tramwaju pracownik MZK GG Jan Stróżański, chcąc przyjąć z pomocą kolede, zwrócił awanturującym się uwagę, na ich niestosowne zachowanie. W trakcie sprzeczki tramwaj zatrzymał się i Stróżański wysiadł. Tuż za nim wyskoczyli objaw awanturnicy i kiedy tramwaj ruszył dalej, rzucili się na Stróżańskiego, którego przewrócili na ziemię i leżącego zaczęli masakrować

jakkolwiek kraj europejski. Sukcesy w dziele odbudowy Polacy zawdzięczają przede wszystkim swej żywotności, drugim ważnym czynnikiem jest rząd trzecim UNRRA.

### Ziemie Odzyskane — podstawą dobrobytu

Opisując Ziemie Odzyskane autor pisze — że stały się one najbardziej okazałym terytorium w powojennej Europie. Kolejne polskie przewożą obecnie więcej towarów niż przed wojną, a to dzięki taborowi kolejowemu, produkowanemu we Wrocławiu. Kolejarze, górnicy i robotnicy fabryk włókienniczych pracują z niezwykłą ofiarnością, wciąż jednak zaznacza się brak żywności.

### Pokój wewnętrzny

Najbardziej charakterystyczną cechą dzisiejszej Polski jest jej pokój wewnętrzny. Ogłoszona w lutym amnestia położyła kres działalności przywódców organizacji podziemnych. Polacy odznaczają się inteligencją, nieprzeciętną lotnością umysłu.

### Odbudowa czy chaos?

Zwolennicy rządu — pisze p. Wert — stwierdzają, że od czasu wyborów ważyły się losy Polski i jej odbudowy. Gdyby bowiem doszedł do

## Minister Bevin w obronie swojej polityki W. Brytanii sprzeciwia się umiędzynarodowieniu kontroli nad Zagłębiem Ruhry

LONDYN (PAP). W poniedziałek Izba Gmin przystąpiła do omawiania spraw administracji brytyjskiej w Niemczech i Austrii.

Jako pierwszy mówca przemawiał w imieniu partii konserwatywnej Harold Mac Millan. Krytykował on ostro politykę brytyjską w Niemczech. Mówca propaguje dalsze wysiłki w kierunku zjednoczenia stref brytyjskiej, amerykańskiej i francuskiej. Za środek do osiągnięcia tej jedności uważa on przywrócenie w Niemczech wspólnego sztabu sojuszniczych sił zbrojnych.

Z kolei minister Bevin wygłosił przemówienie, w którym odpowiadał na zarzuty Mac Millana. Mówca oświadczył, że wnioski Mac Millana w sprawie utworzenia sztabu wojskowego w zachodnich Niemczech są nie do przyjęcia i nieuzasadnione.

### PLAN MARSHALLA

Co się tyczy planu Marshalla to Bevin nie widzi w przemówieniu Marshalla niczego, co by wskazywało na dominujące wpływy Wall Street. Zdaniem ministra, żadne państwo nie jest przeciwko otrzymaniu kredytów w USA, wynika jednak zastrzeżenia co do formy udzielenia tych kredytów. Dalej minister zapewnia, że wbrew temu co pisała prasa starał się on podczas dożytecznej dyskusji obstawać przy stanowisku, że nie można uznać jeszcze Niemiec za państwo.

### RUHRA

Minister Bevin ponownie podkreślił konieczność uspołecznienia kopalń w Zagłębiu Ruhry, nie sprzecywał jednak dokładnie w jaki sposób miało to nastąpić. Co się tyczy wprowadzenia kontroli czterech mocarstw w Zagłębiu Ruhry, to minister stoi nadal na stanowisku, że kon-

władzy rząd z Mikołajczykiem na czele doprowadziłby tylko do chaosu na wzór takiego, który panuje obecnie w Grecji.

## Podpisanie umowy handlowej między Polską a ZSRR

MOSKWA (PAP).

Dnia 4 sierpnia br. odbyło się w Moskwie podpisanie umowy handlowej między Polską a ZSRR na okres roczny, od 1 kwietnia 1947 roku do 31 marca 1948 roku. W sprawie tej wydany został wspólny komunikat, następującej treści:

„W wyniku toczących się w przyjaznej atmosferze pertraktacji między polską delegacją handlową i ministerstwem handlu zagranicznego ZSRR, w dniu 4 sierpnia br. w Moskwie nastąpiło podpisanie umowy między Rządem Rzeczypospolitej Polskiej i Rządem ZSRR o wzajemnych dostawach towarów na jeden rok. Związek Radziecki będzie dostarczał do Polski bawełnę, rudę żelazną i manganową, ferrostopy, produkty naftowe, aparaty, chemikalia i inne towary, które są potrzebne polskiej gospodarce narodowej. Polska ze swej strony będzie dostarczać Związkowi Radzieckiemu metale kolorowe, tkaniny bawełniane, cukier, koks, szkło okienne i inne wyroby przemysłu polskiego.”

Umowę podpisali ze strony polskiej podsekretarz stanu do spraw handlu zagranicznego Ministerstwa Przemysłu i Handlu — Ludwik Grossfeld, i ze strony radzieckiej — zastępca ministra Handlu Zagranicznego — Krutikow. W czasie pertraktacji

## Attlee żąda pełnomocnictw

DYŃ (obsł. wł.). Premier Attlee przedłożył wczoraj formalnie Gmin projekt ustawy o przeobrażeniu uprawnień rządu.

Ustawa jest umożliwieniem rządowi przedsięwzięcie kroku, który z trudnościami gospodarczymi kraju, które będą przedmiotem debaty w dniu dzisiejszym i w czwartek. Z chwilą przyjęcia ustawy rząd uzyska pewne wyjątkowe uprawnienia, które przysługiwały mu w r. 1945, tj. w okresie przejściowym od stanu wojennego do pokojowego.

umówiono się, że wkrótce strony rozpoczną pertraktacje w sprawie zawarcia umowy o wzajemnych dostawach towarów na dłuższy okres czasu.

Podczas aktu podpisania umowy obecni byli ze strony polskiej — ambasador R. P. w Moskwie — Marian Naszkowski, radca handlowy R. P. w Moskwie — dr Lipowski oraz członkowie delegacji. Ze strony radzieckiej obecni byli: wiceminister Handlu Zagranicznego — generał Siemczastnow, dyrektor Departamentu Traktatów — Kurykin, przedstawiciel Handlu Zagranicznego ZSRR w Warszawie — Łoszakow i inni.

Po podpisaniu umowy, odbyło się przyjęcie w Ministerstwie Handlu Zagranicznego ZSRR.

## Czy dojdzie do unii celnej 16 państw europejskich?

PARYŻ (PAP). W Komitecie do spraw współpracy gospodarczej państw europejskich, opracowującym materiał dla realizacji planu Marshalla, wkrótce ma być wniesiony na porządek dzienny projekt unii celnej 16 państw, reprezentowanych w Komitecie państw.

Komitec ma udzielić temu projektowi zasadniczej aprobaty, nie wchodząc w jego szczegóły. Natchnieniem projektodawcy była unia celna między Belgią, Holandią i Luksemburgiem. Według kół zbliżonych do konferencji realizacja planu będzie uzależniona od stanowiska Wielkiej Brytanii. Przystąpienie do unii byłoby dla Wielkiej Brytanii specjalnie trudne ze względu na istnienie taryf preferencyjnych w ramach imperium brytyjskiego. Amerykanie mieli już zaprobować ten projekt.

## Gromyko domaga się wycofania wojsk obcych z Grecji i kontroli pomocy gospodarczej

LAKE SUCCESS (API). Na wczorajszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa delegat radziecki, Gromyko, wniósł rezolucję, domagającą się ustanowienia specjalnej komisji ONZ, której celem będzie nadzorowanie i kontrola pomocy gospodarczej udzielanej przez państwa obce Grecji, oraz kontrola wycofania wojsk obcych z tego kraju. Gromyko stwierdził, iż dostawy zagraniczne zmierzają do narzucenia Grekom niewoli ekonomicznej i politycznej. „To co niektórzy nazywają pomocą dla Grecji — powiedział Gromyko — jest tylko sposobem oddania Grecji w niewolę pewnych wielkich mocarstw”.

WASZYNGTON (obsł. wł.). Wniosek sowiecki przepadł 9 głosami przeciwko dwóm. Z kolei delegat polski zaproponował, aby Rada wybrała z wniosków amerykańskiego i sowieckiego te punkty, które wykazują zgodność poglądów.

### Z ostatniej chwili

## Wojska brytyjskie pozostają nadal w Grecji

WARSZAWA (P. R.). Korespondent dyplomatyczny Reutera donosi, że zgodnie z informacjami otrzymanymi ze źródeł dobrze poinformowanych, nie należy oczekiwać w najbliższym czasie wycofania wojsk brytyjskich z Grecji, mimo decyzji gabinetu brytyjskiego całkowitej ewakuacji tego kraju. Rzecznik brytyjskiego ministerstwa spraw zagr. zaprzeczył wiadomości jakoby chargé d'affaires w Atenach otrzymał instrukcję poinformowania rządu greckiego o konkretnym planie wycofania wojsk brytyjskich z Grecji.

WARSZAWA (P. R.). Szef amerykańskiej misji wojskowej w Atenach oświadczył, że ze Stanów Zjednoczonych wyruszyły 4 statki z materiałem wojennym dla Grecji.

WARSZAWA (P. R.). Korespondent Reutera donosi, że rząd grecki nosi się z zamiarem powiększenia armii ze 155 tys. ludzi do 200 tys.

## W Indonezji zamilkły strzały Holandia rozpoczęła blokadę terenów zajętych przez republikanów

LONDYN (obsł. wł.). Działania wojenne w Indonezji zakończyły się w poniedziałek o północy.

Komunikat wydany przez rząd holenderski w poniedziałek oświadcza że przyszłe działania ograniczą się do tego, co nazwano mianem „utrzymania ładu i porządku na zajętych przez Holandię obszarach”. Zadanie to polega na zapobieganiu napływania niepewnych elementów na obszary zajęte przez Holandię, dalej na uniemożliwieniu przewożenia sprzętu wojennego na obszary republikańskie i produktów z terenów zajętych przez republikanów. Tego rodzaju ograniczenia nazwały kół indonezyjskie blokadą morską i odcinaniem Republiki Indonezyjskiej od handlu światowego.

## Drugi samolot z uciekinierami rumuńskimi

LONDYN (obsł. wł.). Jak doniesiono w Turcji wylądował drugi z kolei samolot rumuński z 11 pasażerami.

## Eksplozja bomby w Jerozolimie

LONDYN (obsł. wł.). Eksplozja bomby w Jerozolimie zniszczyła wczoraj zupełnie budynek departamentu pracy. Dwóch policjantów brytyjskich poniosło śmierć, wielu ludzi przysypały ruiny.

## Nowy ambasador R. P. w Bukareszcie

BUKARESZT (PAP). Do stolicy Rumunii przybył nowy ambasador Polski Szymański. Powitany on został na dworcu przez przedstawicieli ambasady i kolonii polskiej oraz MSZ rumuńskiego. Prasa opublikowała okolicznościowe artykuły, podając w nich biografię nowego ambasadora.



# Wytwórczość i spekulacja

Wywiad wiceministra przemysłu i handlu Eugeniusza Szyra, udzielony przedstawicielowi PAP, charakteryzuje w sposób konkretny wynik pracy polskiego robotnika i inteligenta. Niemal we wszystkich ważniejszych dziedzinach przemysłu, produkcja rozwija się zgodnie z planem gospodarczym. A przecież w okresie zimowym i wiosennym nie brakło przeszkód, które mogłyby wywrzeć zgubne skutki na rozwój produkcji. Dość przypomnieć, że na skutek zamarności Bałtyku, przemysł hutniczy i włókienniczy zostały nagle odcięte od źródeł surowcowych, że i w innych przemysłach ostra zima, zmniejszając wydajność transportów, musiała spowodować krótsze lub dłuższe kryzysy. Także powódź wpłynęła hamującą na wytwórczość. Jeżeli powstałe stąd straty w miesiącach następnych zdołano w pełni wyrównać, to świadczy to o energii i ofiarności mas pracujących.

Ale obok cyfr i wykazów statystycznych mamy także widoczne dla każdego przeciętnego obywatela sprawdziany postępów w przemyśle. Prowadzona obecnie akcja walki ze spekulacją nie doprowadziłaby zapewne w tak krótkim czasie do zahamowania wzrostu cen, gdyby równocześnie nie zwiększał się strumień towarów dopływających na rynek. Dotyczy to przede wszystkim artykułów przemysłowych, gdzie wahania sezonowe mniejszą grają rolę.

Obserwatorzy zagraniczni odwiedzający nasz kraj, zgodnie stwierdzają, że tempo pracy jest u nas żywsze niż gdzie indziej, że społeczeństwo rozumie, iż zapewnienie sobie znośnych warunków bytu wymaga odrobienia w jak najszybszym czasie strat i zaniechania okresu wojennego. — Jeżeli osiągnięcia nie zawsze są odczuwalne dla przeciętnego obywatela, to winę ponosi tu grupa spekulatorów, ludzi bez sumienia, dla których obojętnymi są losy kraju i narodu, próbujących zerwać na istniejących trudnościach i przeszkadzać w stabilizacji gospodarczej. W warunkach bowiem stabilizacji nie ma możliwości przeprowadzenia podejrzanych transakcji i realizowania milionowych zysków.

Działalność Komisji Specjalnej głośnym echem odbiła się po całym kraju. Nie są to już teraz tylko nędzne płotki, mali defraudanci czy liczni odprzedawcy. W sieci Komisji Specjalnych zaczynają wpadać rekiny, organizatorzy podziemnego handlu w rodzaju Dolewskiego, kombinatory w wielką skalę, łapówkami i szantażem starający się utrwalić metody, przyjęte jako samoobrona w latach okupacji, ale będące zbrodnią we własnym kraju.

Jest rzeczą niezwykle istotną, aby ci wszyscy, którzy w ostatecznej konsekwencji stają się ofiarami tych pijawek, a więc wszyscy pracujący uczciwie na swój kawałek chleba interesowali się tą akcją i w miarę możliwości ułatwili pracę Komisji Specjalnej.

Ostatecznie chodzi przecież tylko o jedno: o zapewnienie przeciętnemu obywatelowi należnego mu udziału w ogólnym dochodzie społecznym. Jeżeli znaczna część tego dochodu rozplywa się w kieszeniach spekulatorów, to z konieczności uczciwe społeczeństwo nie może odczuwać skutków wzrostu produkcji, o którym mówił wiceminister Szyr.

Pełne kasy państwowe — to poprawa doli człowieka pracy, wzrost tempa inwestycji, przyspieszenie odbudowy. Pełne kieszenie spekulatorów — to chaos i dezorganizacja, nielegalny handel walutami, przedłużenie okresu braków, ogólne zubożenie.

Walka ze spekulacją i to walka jak najbardziej jest więc takim samym środkiem na drodze do dobrobytu jak zwiększanie produkcji. Oba te środki muszą iść w parze.

J. B.

## Kongres Czechów i Słowaków za utrzymaniem spójni państwowej

LONDYN (obsł. wł.). Na Morawach zakończył się kongres jedności czechosłowackiej, który powziął rezolucję wyrażającą wolę utrzymania jedności w republice czechosłowackiej i zaufania do osoby prezydenta Benesa. Przewodniczący słowackiej Rady Narodowej oświadczył, że Czesi i Słowacy są zjednoczeni w państwie czechosłowackim.

## Przyjazd bułgarskiej delegacji do Berlina

Do Berlina przybyła bułgarska delegacja celem zawarcia umowy wymiennej z sowiecką stroną okupacyjną w Niemczech. Bułgaria oferuje artykuły spożywcze i tytoń w zamian za części maszyn, sprzęt radiowy, artykuły chemiczne.

## Pierwszy dzień procesu redaktora Zygmunta Augustyńskiego oskarżonego o tajną robotę wywiadowczą

Rozprawa sądowa odbywa się jawnie, a dostęp na salę sądową — za biletami wstępu.

O godz. 9.30 jako pierwszego Sąd przesłuchał Macieję. Przyznał się on do winy, zaznaczając, że po dłuższej wewnętrznej walce postanowił zwrócić się do poznanej okoliczności ks. Pawlina i zakomunikować mu niektóre wiadomości. Co do zarzutu zabrania broni i aparatów ra-

## Zniwa przebiegają sprawnie i pomyślnie

WARSZAWA (P. R.). Przebieg robót zniwowych w gospodarstwach indywidualnych przedstawia się na ogół dobrze. We wszystkich województwach skoszono żyto w 100 procentach, a zbiór pszenicy ozimej jest na ukończeniu. Na terenie gospodarstw powiatowych w województwach lubelskim i rzeszowskim przeprowadzono sprzęt zboża w 80%. Na majątkach państwowych skoszono żyto, pszenicę ozimą, jęczmień i owies w 100%. Obecnie odbywa się koszenie pszenicy jarej.

## Ponad 460 milionów złotych na odbudowę Warszawy

WARSZAWA (P. R.). Ogólna suma ofiar społeczeństwa na odbudowę Warszawy przekroczyła w dniu 1 sierpnia 460 milionów zł. Komitet Śląsko-dąbrowski nadał w ostatnich dniach 6 milionów zł, Woj. Komitet Odbudowy w Łodzi 1 milion zł.

## Bułgarska Brygada pracy przybyła do Warszawy

WARSZAWA (P. R.). W poniedziałek przybyła do Warszawy bułgarska Brygada pracy im. Dymitrowa w składzie 47 osób. Młodzież bułgarska weźmie udział w odgruzaniu stolicy.

## Kredyt średnioterminowy dla drobnego rolnictwa

WARSZAWA (P. R.). W ramach planu inwestycyjnego na rok 1947 Ministerstwo Rolnictwa i Reform Rolnych uruchomiło średnioterminowy kredyt inwestycyjny dla drobnego rolnictwa na podniesienie produkcji rolnej w wysokości 123 milionów zł.

Z sumy tej na podniesienie produkcji roślinnej przeznaczono 26 mil. zł, w tym na sadownictwo 15 mil. zł, resztę na warzywnictwo; następnie na podniesienie produkcji zwierzęcej 97 mil. zł, z czego dla hodowców bydła 50 mil. zł, pozostała kwota została przyznana hodowcom trzody, owiec, kóz, zwierząt futerkowych oraz hodowcom ryb i dla pszczelarzy.

## 300 tysięcy osadników na Ziemiach Odzyskanych otrzyma tytuły własności

WARSZAWA (P. R.). W roku bież. objętych zostało akcją całkowitego uregulowania tytułów własności na rzecz nabywców 100 tys. gospodarstw na Ziemiach Odzyskanych.

W związku z tym podległe Ministerstwu Rolnictwa i Reform Rolnych organy musiały sporządzić plany lub szkice gruntów, przeprowadzić oszacowanie ziemi, zabudowań, inwentarza itp. W bież. roku około 300 tys. osadników uzyska akty nadania ziemi.

## Samolot pasażerski nad Andami przepadł bez śladu

LONDYN (PAP). Agencja Reutersa donosi z Chile, iż na ostatnim odcinku drogi z Londynu do Santiago zaginął nad Andami samolot pasażerski, na którego pokładzie znajdowało się 6 pasażerów.

## Nowe filmy amerykańskie na polskich ekranach

W najbliższym czasie na ekranach polskich ukażą się następujące filmy amerykańskie:

**ZŁOTE WROTA (HOLD BACK THE DAWN)**. Jest to film o losie nielegalnych emigrantów, zatrzymanych w wrót USA. Główne role grają: odznaczona przez Akademię Filmową Olivia de Havilland, Charles Boyer, Paulette Goddard i Victor France. Film reżyserował Mitchel Leisen.

**W CIENIU PODEJRZENIA (SHADOW OF A DOUBT)**. Film o wątku kryminalno-sensacyjnym. Autorem jest wybitny powieściopisarz i dramaturg Thornton Wilder. Reżyser granej u nas sztuki „Nasze miasto”. Reżyseria A. Hitchcocka.

**MIEDZY NAMI DZIEWCZĘTAMI (BETWEEN US GIRLS)**. Amerykańska wersja słynnego filmu

## Nowe nominacje w sądownictwie poznańskim

Jak się dowiadujemy z kół sądowych Prezydent R. P. mianował dotychczasowego wiceprokuratora Sądu Apelacyjnego Teodora Marskiego prokuratorem Sądu Najwyższego oraz dotychczasowego sędziego Sądu Okręgowego Zygmunta Opuszyńskiego sędzią Sądu Najwyższego. Jest to już czwarta w ostatnim czasie nominacja z terenu poznańskiego na sędziów i prokura-

torów Sądu Najwyższego. Poprzednio bowiem zostali mianowani: wiceprezes Sądu Apelacyjnego Witold Kutzner sędzią S. N. oraz Wacław Jonski prokuratorem S. N.

Następny z kolei jest przesłuchiwany ks. Pawlina, ubrany po cywilnemu. Ks. Pawlina twierdzi, że nie zdawał sobie wówczas sprawy z karygodności swoich czynów. Dziś przyznaje, że była to robota wywiadowcza. „Przez myśl mi nie mogło przejść — mówi skarżony — że stronnictwo koalicji rządowej, mające wicepremiera i ministrów w rządzie, będzie te wiadomości wykorzystywało dla wywiadu i dla wysyłania ich za granicę”.

Z kolei przed Sądem staje redaktor naczelny „Gazety Ludowej” oskarżony Zygmun Augustyński. Na wstępie wyjaśnienia oskarżonego Sąd ze względu na konieczność omawiania spraw stanowiących tajemnicę państwową, zarządził tajność rozprawy. Po przywróceniu jawności zeznają w dalszym ciągu osk. Augustyński.

Przew.: Czy oskarżony przyznaje się do winy? Osk.: Do czynów się przyznaję, do winy nie. Prokurator pokazuje oskarżonemu Augustyńskiemu załączone do akt dokumenty, które u niego znaleziono. Oskarżony przyznaje, że dokumenty te, zawierające meldunek wywiadowczy, u niego znaleziono.

Przek.: Czy oskarżony wspominał komu o fakcie swego przesłuchania?

Osk.: Rozmawiałem na ten temat z wicepremierem Mikołajczykiem mówiąc mu że jestem oskarżony o wywiad wewnętrzny. Meldunek ks. Pawlina określiłem również jako anonim. Mikołajczyk dodawał mi otuchy mówiąc że bym był dobrej myśli. Na drugi dzień zostałem aresztowany.

Przek.: W jakim kierunku prowadził oskarżony przed wojną swą pracę polityczną?

Osk.: Od r. 1907 pracowałem w różnych gazetach służąc ruchowi ludowemu.

Przek.: Czy również w organie „Lewiatan” — „Kurierze Polskim”?

Osk.: Na pytanie to osk. twierdzi, że działalność swą w „Kurierze Polskim” uważa za chlubną. Prowadził tam samodzielny dział polityki wewnętrznej i bronił interesów ruchu ludowego. Był on jak mówi, „ambasadorem ruchu ludowego” — w organie Lewiatana.

Przek.: Czy tak samo było w sanacyjnym „Ekspresie Porannym”?

Osk.: Tak. W „Ekspresie Porannym” byłem również ambasadorem ruchu ludowego.

Po zeznaniach osk. Augustyńskiego, obrońca Macieję składa wniosek o zażądanie z kliniki chorób nerwowych, w której leczył się jego klient — karty chorobowej. Sąd odrzuca wniosek, ponieważ poczynałość Macieję nie budzi wątpliwości.

Rozpoczyna się przesłuchiwanie świadków.

## Wymiana marek i banknotów okupacyjnych jest definitywnie zakończona

WARSZAWA (P. R.). Ostatnio do władz skarlowych napłynęły podania w sprawie wymiany emitowanych przez okupanta banknotów tzw. krakowskich. Nowa fala podań w tej sprawie została spowodowana przez notatkę źle poinformowanego dziennika prowincjonalnego.

## Zamach na bank brytyjski w Haifie

LONDYN (obsł. wł.). 8 młodych Żydów dokonało w Haifie zamachu na jeden z banków brytyjskich. Zabito jednego urzędnika, który próbował stawić opór. Dyrektor

## 800-lecie Moskwy

W dniu 7 bm. rozpoczynają się w Moskwie uroczystości związane z 800-leciem stolicy mocarstwa zajmującego 1/6 część świata. Właściwa rocznica przypada na 4 kwietnia br., gdyż pod tą datą kronika Ipatiewska notuje pierwszą historyczną wiadomość o Moskwie. Uroczystości przeniesiono jednak na 7 sierpnia br.

Założycielem Moskwy jest ks. Jerzy Dołgoruki, który w 1147 r. dał historyczny początek osiedlu słowiańskiemu u ujścia rzeczki Jauzy do rzeki Moskwy. Moskwa staje się stolicą jednak dopiero za Iwana III, a za Iwana Groźnego nabiera już poważnego znaczenia politycznego. Właściwy rozkwit Moskwy przypada na wiek XVII, kiedy powstają najpiękniejsze dzieła architektury wschodniej, sobory, pałace, pomniki i dźwigają się mury ogromne Kremla jakie dochowały się do dnia dzisiejszego. Przeniesienie stolicy caratu do Petersburga hamuje rozwój Moskwy, lecz w okresie wojen napoleońskich Moskwa odzyskuje swoje znaczenie jako duchowa stolica Rosji.

Revolucja październikowa przywraca znaczenie Moskwie. Dekretem z dnia 12 marca 1918 r. stolica Rosji Radzieckiej przeniesiona zostaje do Moskwy. Odtąd datuje się stały rozwój miasta.

W 1911 r. Moskwa obejmowała 17 700 ha, a w r. 1939 — 32 500 ha. Dla porównania trzeba zaznaczyć, że obszar Warszawy w granicach 1939 r. wynosił 10 800 ha. W 1939 r. Moskwa miała 4 137 000 mieszkańców. Obecnie miasto to posiada około 6 milionów. Niedawno specjalna komisja pod przewodnictwem Stalina opracowała plan rekonstrukcji Moskwy. Według tego planu obszar stolicy ZSRR zwiększy się do 60 000 ha, a przestrzeń użytkowa mieszkań powiększy się o 3 miliony m<sup>2</sup> i wynosić będzie 21 milionów m<sup>2</sup>. Stolica ZSRR ma gospodarkę zorganizowaną na zasadach naukowych. Jest to pierwszy tego rodzaju typ samorządu miejskiego w świecie.

## Proces denazyfikacyjny rodziców Ewy Braun

MONACHIUM (ZAP). Żyjący w Górnej Bawarii rodzice żony Hitlera Ewy Braun, Fritz i Franciszka Braun zostaną stawieni przez sąd denazyfikacyjny. Ojciec Ewy Braun pracuje obecnie jako stolarz. Władze sądowe zarzucają mu przynależność do NSDAP od 1937 roku oraz ciągnięcie korzyści ze swego uprzywilejowanego stanowiska ojca przyjaciółki Hitlera. Fritz Braun oświadczył, że córka jego nie miała najmniejszego wpływu na Hitlera w sprawach państwowych.

W rzeczywistości Ministerstwo Skarbu jeszcze w r. ub. oficjalnie zawiadomiło, że wymiana banknotów okupacyjnych oraz marek niemieckich jest definitywnie zakończona. Wobec tego wszelkie wnieszone do Min. Skarbu podania w tej sprawie nie są w ogóle rozpatrywane i pozostają bez odpowiedzi.

banku został ranny. Thum, który zebrał się przed bankiem, starał się uchwycić zamachowców, ale rozbiegł się na wszystkie strony, kiedy jeden z nich oddał kilka strzałów w powietrze. Zamachowcy zrabowali 1300 funtów szterlingów.

## Demonstracje w Anglii

LONDYN (obsł. wł.). Antyżydowskie rozruchy w Liverpoolu powtórzyły się w poniedziałek, choć na mniejszą skalę niż w niedzielę. W związku z demonstracjami aresztowano 12 osób. Burmistrz miasta ogłosił odezwę do ludności, w której wzywa ją do zaprzestania antyżydowskich rozruchów, niezgodnych z charakterem narodu brytyjskiego.

W Manchesterze również w niedzielę doszło do wystąpień, przy czym policja ukarała dwie osoby. W miejscowościach przybrzeżnych zanotowano również demonstracje.

## Arkady Fiedler osiedla się na Dolnym Śląsku

WROCLAW (PAP). Do Wrocławia przybył znany pisarz Arkady Fiedler. Bawi on we Wrocławiu przejazdem udając się do Pragi, a następnie do Francji, Szwajcarii i Anglii, skąd zamierza sprowadzić do Polski swoją żonę Włoszkę oraz dzieci. Arkady Fiedler zamierza osiedlić się na stałe w jednej z podgórszych miejscowości Dolnego Śląska.

Nigdzie kobiety nie są tak poniżone jak w państwie w którym, władca może obok siebie posadzić na tronie kobietę, która mu się najbardziej podoba; tak, są one tylko płcią, która jest potrzebna...

Diderot przełożył Jan Kott patrz 31/140 numer tyg.

„ODRODZENIE”



# Odbudowa samorządu spółdzielczego Szlakiem wikingowej drużyny Chrobrego

Ośrodki P. C. W. M. szkołą młodzież do pracy morskiej

W miesiącu czerwcu br. zakończone zostały zjazdy powiatowe spółdzielni, zwolane przez Zarząd „Społem” Związku Gospodarczego Spółdzielni R. P.

Zjazdy te wynikają ze struktury ruchu spółdzielczego i nie są nowością, bo odbywały się regularnie przed wojną a nawet w okresie okupacji.

Z racji reorganizacji „Społem”, które jest obecnie zjednoczoną centralą gospodarczą ludności pracującej mas i wsi, zwolanie statutowych zjazdów, musiało być poprzedzone żmudną pracą przygotowawczą, tj. uporządkowaniem sprawy członkostwa spółdzielni w „Społem” i oczyszczeniem rejestrów członkowskich w poszczególnych spółdzielniach terenowych. Obecnie Społem jednoczy około 7200 spółdzielni różnych typów tj. spółdzielni powszechnych, miejskich i wiejskich, spółdzielni zamkniętych, wojskowych, księgarskich, rolniczo-handlowych. Samopomocy Chłopskiej i spółdzielni mleczarskich.

Szeroka kontrola społeczna to jedna z najbardziej istotnych cech spółdzielczości. Przeprowadzenie wyborów do samorządu wewnętrznego Społem we wszystkich powiatach oznaczać należy jako wydarzenie o dużym znaczeniu. Poruszyły one teren, ukonstytuowały statutowy samorząd spółdzielczy na szczeblu powiatu i dały okazję do przedyskutowania aktualnych zagadnień ruchu spółdzielczego w Polsce.

## Duże zainteresowanie zjazdami

Zjazdy przedstawicieli spółdzielni w powiatach w myśl statutu Społem, są zjazdami podstawowymi, a przeprowadzone na zjazdach tych wybory, decydują o ukształtowaniu się organów samorządu spółdzielczego na wyższych szczeblach. Ponieważ były to pierwsze statutowe zjazdy po wojnie, wywołały więc ogromne zainteresowanie zarówno spółdzielni, jak i wszystkich bratnich organizacji, współpracujących ze spółdzielczością.

Łącznie odbyło się 250 zjazdów powiatowych przy udziale ponad 25 tysięcy uczestników reprezentujących spółdzielnie oraz przedstawicieli miejscowych władz państwowych, samorządowych, partii politycznych, ruchu zawodowego, Związku Samopomocy Chłopskiej, organizacji młodzieżowych, Ligi Kobiąt oraz innych instytucji.

## Zadania zjazdów powiatowych

Zadaniem zjazdów, które statut „Społem” określa mianem oddziałowych zjazdów, było rozpatrzenie sprawozdania z działalności Społem zarówno ogólnego, jak i lokalnej placówki hurtowej.

Dyskusja na zgromadzeniach była przeważnie bardzo ożywiona. Poruszano w niej sprawy zasadnicze, strukturalne, nie brakło też uwag krytycznych, dotyczących działalności lokalnych placówek Społem. Wynikiem dyskusji zawsze było jednak stwierdzenie że Społem jest nie tylko instytucją gospodarczą, ale także reprezentantem interesów gospodarczych świata pracy, wyrazicielem dążeń ludności polskiej do takiej struktury naszego ustroju, w której spółdzielczość zajmować będzie jedną z decydujących pozycji.

Zasadnicze linie polityki gospodarczej i organizacyjnej Związku Społem na zjazdach tych powszechnie zostały zaakceptowane. Dzięki te-

mu nikt nie może mówić, że Społem jest aparatem oderwanym od mas zgrupowanych w spółdzielczości i że, stanowisko, jakie zajmują kierownicy tego Związku w sprawach ogólnych, dotyczących spółdzielczości nie ma oparcia w szerokich masach ludności pracującej, zorganizowanej w ruchu spółdzielczym.

Zjazdy powiatowe przedstawicieli spółdzielni dokonały ponadto wyboru podstawowych organów Związku Społem. Powołano do życia przy każdym oddziale Społem tzw. Radę Oddziału, która jako organ kontroli społecznej i reprezentantka potrzeb zrzeszonych spółdzielni, będzie nadzorowała i kontrolowała pracę placówek powiatowych i zakładów produkcyjnych Społem. Rada Oddziału weźmie na siebie odpowiedzialność za pracę Oddziału Społem, gdyż w myśl regulaminu — kierownikiem Oddziału może być tylko osoba, posiadająca pełne zaufanie Rady Oddziału.

Zjazdy powiatowe dokonały także wyboru delegatów na zgromadzenia okręgowe, po jednym delegacie od każdego typu spółdzielni i ponadto po jednym na każde 2000 członków spółdzielni danego typu.

## Wielki akty

Na członków 251 Rad Oddziału wybrano ogółem 3085 osób, reprezentujących wszystkie typy spółdzielni, powiązane gospodarczo ze „Społem”, tj. spółdzielnie powszechno, zamknięte, księgarskie, wojskowe, Samopomocy Chłopskiej rolniczo-handlowe i mleczarskie.

Jest to niewątpliwie wielki akty spółdzielczy, który staje do współdziałania w rozbudowie organizacyjnej i gospodarczej Związku „Społem”. Jako delegatów na zgromadzenie okręgowe wojewódzkie wybrano 1690 osób, reprezentujących również wszystkie typy spółdzielni, należące do „Społem”.

Zarówno członkowie Rad Oddziałów, jak i delegaci na zgromadzenia wojewódzkie, pod względem przynależności politycznej, reprezentują bardzo szeroki wachlarz. Wynika to z charakteru ruchu spółdzielczego, który jednoczy ludzi różnych przekonań. Więcej jak 75 delegatów na zgromadzenia wojewódzkie należy do bloku partii demokratycznych. W Radach Oddziałów i wśród delegatów jest znaczny odsetek bezpartyjnych.

Wybory prawie wszędzie odbyły się bez większych tarć, na podstawie list kandydatów, wystawionych przez Komisję Matkę, wybraną przez uczestników zjazdów.

## Pierwszy etap zakończony

Przeprowadzenie zjazdów powiatowych przedstawicieli spółdzielni posiada wielkie znaczenie zarówno dla samego „Społem”, jak dla całej spółdzielczości polskiej.

Dokonany został w ten sposób duży wkład w odbudowę samorządu spółdzielczego. Jest to jednak dopiero pierwszy etap tej pracy. W drugiej połowie sierpnia br. rozpoczyna się wojewódzkie zgromadzenia delegatów, a w jesieni tego roku przewiduje się zwołanie Głównego Zjazdu Delegatów „Społem”, jako najwyższej władzy Związku.

Biuro Samorządu Spółdzielczego „Społem” zgodnie z decyzją Prezydium Zarządu Związku, przystąpiło już do prac przygotowawczych dla zwołania wojewódzkiego zgromadzenia delegatów.

Marian Niczman

## Nasza gospodarka

### Cechy rzemieślnicze wykluczają członków karanych za szkocnictwo gospodarcze

Izba Rzemieślnicza w Gdańsku, jako organizacja samorządu gospodarczego rzemiosła woj. gdańskiego, ogłosiła wszystkim samodzielnym rzemieślnikom wybrzeża, że w sprawach w których udowodnione zostało szkocnictwo gospodarcze i nastąpiły kary ze strony Komisji Specjalnej — cechy rzemieślnicze będą wykluczały członków z cechu za postępowanie, przynoszące ujemną godność zawodowej rzemieślnika. Jednocześnie Izba Rzemieślnicza zwraca uwagę, że Komisja Specjalna może orzec m. in. zamknięcie przedsiębiorstwa, pozbawienie uprawnień handlowych i przemysłowych, karty rzemieślniczej oraz prawa do zajmowania lokalu handlowego.

### Polskie chemikalia zdobywają rynki Bliskiego Wschodu

Ostatnio Polski Przemysł Chemiczny podjął po raz pierwszy eksport chemikaliów do Palestyny. Próba partia 50 t białej cynkowej odeszła przed kilku dniami drogą morską do miejsca przeznaczenia.

Należy się spodziewać dalszego rozwinięcia i pogłębienia stosunków handlowych z Bliskim Wschodem, a w szczególności z Palestyną.

### Nowe medykamenty nadejdą wkrótce do Polski

Centrala Eksportowo-Importowa Chemikaliów i Aparatury Chemicznej, skupiająca w swych rękach polski handel zagraniczny chemikaliów, zamówiła w Stanach Zjednoczonych ważne i na naszym rynku bardzo poszukiwane medykamenty. Zamówienie opiewa na 200.000 ampułek penicyliny i 10.000 ampułek 1 gr każda, streptomycyny (środek przeciwbakteryjny).

Transporty zarówno penicyliny jak i streptomycyny odejda wkrótce z Nowego Jorku i przybędą do Polski już w sierpniu. Oba zamówienia przeznaczone są dla Ministerstwa Zdrowia.

### Wyjaśnienie w sprawie mydła przydziałowego

W związku z poruszoną w prasie sprawą wagi mydła przydziałowego Ministerstwo Apropriaacji wyjaśnia, że ze względu na naturalną uszkekę mydła do prania, która niewpływa na ja-

kość i wydajność mydła w użyciu, oraz ze względu na ogólnie przyjęte zasady w handlu tym artykułem (kawałek mydła o wyprodukowanej wadze 1 kg sprzedaje się zawsze jako kg) Ministerstwo stosuje zasadę wydawania mydła według zadeklarowanej wagi fabrycznej. Mydło to pochodzi z bieżącej produkcji krajowej. Odnośnie mydła toaletowego produkcji UNRRA do czasu sporządzenia dokładnych remanentów — Ministerstwo wyjaśnia, że w dwóch wypadkach wydało na kartki „D” kawałki o różnej wadze. Obecnie poleca się wydawać kawałki o wadze powyżej 100 gr. Mydło o wadze 50 gramów wydaje się po dwa kawałki.

### Odbudowa arterii komunikacyjnej Warszawa—Kraków

W bieżącym tygodniu podjęto pracę nad odbudową ważnej arterii komunikacyjnej Warszawa — Kraków na odcinku Widawa—Miechów. Prace nad odbudową prowadzi firma „Trwale Drogi”. Należy spodziewać się, że prace nad naprawą tego odcinka zostaną ukończone jesienią br.

## TEATR: NOKTURN

Sztuka W. Świętnickiego. Gościnny występ Teatru Śląskiego z Katowic. Wykonawcy: M. Urzyn, K. Wichniarz i S. Winczewski. Reżyser B. Żytek.

Wakacje teatralne mają swoje dobre strony. Korzystając z nich zespoły aktorskie wyruszają w objazdy, a dzięki temu mamy możliwość poznania sztuk, których inaczej może byśmy w ogóle nie zobaczyli. Tak jest na pewno w „Nokturnie”, bo to sztuka „niekasowa”, nie mogąca liczyć na szerokie powodzenie. Więc wątpliwe aby ją któryś z poznańskich teatrów wystawił. Poznajemy ją dzięki gościnie Teatru Śląskiego.

Problemem sztuki jest walka dwu mężczyzn o kobietę. Obaj rywale wyposażeni są bardzo bogato w różne cnoty i zalety, obaj są mężczyznami w pełnym tego słowa znaczeniu: szlachetni, dzielni, opanowani, energiczni i patrioeci. W jednym jest przewaga elementów czynu — to żołnierz, wódz, bohater. Drugi przy wszystkich męskich cechach charakteru — ma duszę artysty, jest człowiekiem dużej kultury, trochę pięknoduchem.

Różniąc się od Szczecina aż po Gdynię, Gdańsk i Elbiąg wielki warsztat pracy morskiej potrzebuje wielotysięcznych zesz pracowników, począwszy od marynarzy i oficerów floty handlowej, robotników, techników i inżynierów stoczniowych a skończywszy na rybakach kutrowych i dalekomorskich, sieciarzach, wędzarcach i solarzach. Ciężka i twarda praca rybaka wymaga fachowego przygotowania, toteż Państwo Centrum Wychowania Morskiego przystąpiło w miesiącach wakacyjnych do szkolenia młodzieży, która chce pracować na morzu. W Gdyni, Szczecinie, Łebie i Dziwnowie uruchomiono trzytygodniowe kursy pracy morskiej, mające na celu zetknięcie młodzieży z głównymi przejawami pracy na morzu. Cztery ośrodki P. C. W. M. gromadzą działaczy z OM TUR, ZWM, „Wici”, ZHP i LM. W sumie w lecie br. przez kursy pracy morskiej przewinie się około 2500 chłopców.

Każdy z uczestników kursu pracuje tydzień w porcie przy przeładunku węgla, rudy lub drobnicy oraz na stoczni przy dokowaniu statków i remoncie kadłubów. W czasie tego tygodnia zajęć portowych chłopcy poznają port i zwiedzają stojące przy nadbrzeżach statki. Drugi etap kursu stanowią zajęcia rybackie, jak praca na stoczni rybackiej, w wędzarni, wyjazdy na połowy, stawianie sieci i haczyków z łódek oraz reperacja sprzętu rybackiego. Trzeci wreszcie tydzień wypełnia zaprawa marynarska na szalupach wiosłowych.

Mieszkańcy Gdyni, Szczecina, Dziwnowa i Łeby oswoili się z widokiem opalonych, granatowo ubranych „chłopców z P. C. W. M.”, maszerujących z piosenką do pracy. Rybacy chętnie przyjmują młodzież na kutry, kapitanowie zezwalają chłopcom na dokładne zwiedzanie

wnętrz statków, robotnicy słodni cierpliwie odpowiadają na wszystkie pytania.

Zaprawa marynarska obejmuje parodniową wyprawę na szalupach ze Szczecina do Dziwnowa i z powrotem. Trasa długości około 75 km w jedną stronę prowadzi Odrą, Zalewem Szczecińskim i rzeką Dziwną, obok dawnych portów słowiańskich Wolina i Kamienia. Jest to stary szlak wikingowej drużyny Bolesława Chrobrego, osiadłej w Jomsborgu na wyspie Wolyn. Chłopcy poznają więc nie tylko nadmorskie okolice Pomorza Zachodniego, ale stykają się z zapomnianą tradycją morską Słowian, gdyż sam sposób podróżowania szalupą przypomina podróż w dawnej otwartej łodzi wikingowskiej poruszanej siłą wiosel.

W okresie letnim na morze wyruszyli też uczniowie szkół zawodowych prowadzonych przez P. C. W. M. — rocznej szkoły rybaków (chłopców okrętowych) i rocznej szkoły rybaków dalekomorskich. Sześciu „jungów” pływa na m/s „Batory”, reszta na kilkunastu innych statkach. Rybacy odbywają praktykę w dwóch dużych grupach na trawlerach: „Neptun” i „Jupiter”. Pierwszy łowi na Bałtyku, drugi wypływa na połowy śledzi na Morze Północne. Reszta uczniów rozmieszczono na trawlerach: „Lawica”, „Delta”, „Apoloniusz”, „Hilary” i „Walery”. Praktykanci pracują przy sieciach i paproszeniu ryb. Praca jest ciężka jednak chłopcy nie narzekają. Po ukończeniu praktyki otrzymają zaświadczenie ukończenia szkoły. Stu młodych dzielnych fachowców odejdzie do pracy zawodowej. Młodzież wychowana przez Państw. Centrum Wychowania Morskiego — to przyszli pracownicy morza o wypróbowanym zamiłowaniu do twardej pracy. (p. t.)

## Zgłaszanie inwestycji budowlanych na rok 1948

Trzyletni Plan Inwestycyjny realizowany jest w etapach rocznych. Poznańska Dyrekcja Odbudowy przystąpiła do opracowania Planu Inwestycyjnego na rok 1948, obejmującego inwestycje budowlane na terenie miasta Poznania. Opracowaniem inwestycji budowlanych z terenu województwa poznańskiego zajmuje się Wydział Odbudowy Urzędu Wojewódzkiego Poznańskiego.

Obowiązek zgłaszania zamierzonych inwestycji mają:

1. Państwo, a więc urzędy, zakłady i instytucje państwowe, przedsiębiorstwa państwowe i znajdujące się pod zarządem państwowym.
2. Osoby prawa publicznego, a więc: samorządy, przedsiębiorstwa i zakłady samorządowe, stowarzyszenia wyższej użyteczności publicznej itd.
3. Osoby prawa prywatnego działające w ramach gospodarki uspołecznionej (spółdzielczej) lub prywatnej, jeżeli planowane przez nie inwestycje wymagają pomocy Państwa w formie kredytów bankowych, ulg podatkowych, lub przydziału materiałów budowlanych.

Plan obejmuje również budownictwo mieszkaniowe i administracyjne zakładów kredytowych i ubezpieczeniowych oraz monopoli. Zasadnicza różnica w stosunku do Planu Inwestycyjnego 1947 polega na tym, że obecnie do planu zgłaszać należy inwestycje niezależnie od sposobu ich sfinansowania. A więc nie tylko inwestycje finansowane (choćby częściowo) z kredytów skarbowych, bankowych lub zagranicznych, lecz również inwestycje finansowane ze środków własnych inwestorów. Przez środki własne rozumieć należy oprócz zasobów finansowych także wkład rzeczowy — materiały budowlane, bezpłatna robocizna itp. Ministerstwo Odbudowy zaznacza, że inwestycje finansowane ze środków własnych nie zgłoszone do Planu Inwestycyjnego 1948 nie otrzymają przydziału materiałów budowlanych.

Do planu zgłaszać należy:

1. zabezpieczenie budynków uszkodzonych w czasie wojny,
2. kontynuowanie odbudowy lub budowy rozpoczętej w 1947 (lub wcześniej),
3. remonty kapitalne,
4. budowę nowych obiektów.

Jeśli chodzi o remonty, to zaznaczyć należy, że Plan Inwestycyjny 1948 obejmować będzie tylko kapitalne remonty obiektów, których okres użytkowania jest dłuższy niż 5 lat, a wydatki przekraczają kwotę 250.000 zł, względnie w wypadkach nakładów poniżej tej kwoty, jeśli przewyższają 30% szacunkowej bieżącej wartości obiektu podlegającego remontowi.

W planie mogą jednak być umieszczone kredyty skarbowe lub bankowe na pokrycie części kosztów remontu kapitalnego w wysokościach mniejszych niż wyżej podane, jeśli oprócz tych kredytów przewiduje się pokrycie pozostałej sumy ze środków własnych, co należy w planie zaznaczyć. Kredyty na konserwację budynków i drobny remont bieżący nie wchodzi do Planu Inwestycyjnego lecz pozostają w budżecie bieżącym poszczególnych ministerstw.

Formularze dla inwestycji budowlanych podlegających właściwości Ministerstwa Odbudowy posiada Poznańska Dyrekcja Odbudowy.

## Kredyty inwestycyjne na zakup materiału hodowlanego

Państwowy Bank Rolny uruchomił w bieżącym roku kredyty inwestycyjne kwartalne na zakup materiału hodowlanego. W trzech kwartałach br. na cele te przeznaczono kwotę 7.000.000 zł. Z kredytów tych mogą korzystać drobni rolnicy, którzy winni wnosić podania do Państw. Banku Rolnego, zaopiniowane przez Powiatowy Zarząd Związku Samopomocy Chłopskiej.

Kredyty te są średnio-terminowe, nisko oprocentowane 6,5%, przy czym spłata rozłożona jest na trzy lata, w ratach płatnych co pół roku. Pierwszeństwo mają rolnicy zainteresowani hodowlą poszczególnych gatunków zwierząt, np. w górskich powiatach hodowlą bydła, w nizinnych zaś hodowlą trzody chlewnej itp. Niezależnie od tej pomocy kredytowej Zw. Samopomocy Chłopskiej będzie dostarczał rolnikom buhaje i knury. Rolnicy pragnący je nabyć winni zgłosić się do Związku Hodowców Bydła. Nie ulega wątpliwości, że hodowcy skorzystają z tej pomocy.

## Jeszcze 200 tys. rodzin chłopskich osiedli się na Ziemiach Odzyskanych

Do rozparcelowania na Ziemiach Zachodnich pozostało jeszcze około milion hektarów. W bieżącym roku zakończy się parcelacja gospodarstw powyżej 100 ha, obejmujących ogółem obszar 250.000 ha, co da około 25.000 gospodarstw rolnych.

Jeżeli natomiast chodzi o gospodarstwa poniżej 100 ha na Ziemiach Odzyskanych, to kończy się obecnie podział i regulację oraz ustalanie tytułów własności na obszarze około 440 tys. ha. Przewiduje się, że po przeprowadzeniu prac związanych z przebudową ustroju rolnego, liczba osiedlonych na gospodarstwach rodzin dojdzie do 600 tysięcy. Dotąd osiedlono tu ponad 400 tysięcy rodzin chłopskich. (prz.)

resująca i kulturalnie napisana, ale brak jej zupełnie nerwu scenicznego. Nic się nie dzieje, choć się o tyłu rzeczach opowiada. Na scenie panują monotonia i nuda, mimo że w rozmowach porusza się bardzo interesujące zagadnienia. W czytaniu może to być ciekawe i oryginalne, ale w teatrze po prostu nuży.

Artyści katowicki pokazali nam tu bardzo pięknie umiejętność prowadzenia dialogów. Szczególnie p. M. Urzyn (Anna) i p. Wichniarz (Doktor), na których spoczął głównie ciężar prowadzenia dialogowej akcji, wywiązywali się z tego zadania kulturalnie i inteligentnie, dyskutując ze zrozumieniem i odczuwaniem intencji autora. Prosta i konsekwentna sylwetka bohatera kapitana Rysia dał p. Winczewski. Reżyseria p. Żyteckiego staranna i dyskretna.

Muzyka Skriabina daje autorowi pretekst do wypowiedzenia wielu ciekawych i głębokich uwag, ale w problematyce sztuki jest elementem równie przypadkowym jak konspiracyjna praca bohaterów, jak efekty wojenne czy literackie zainteresowania Doktora. Elementy składowe bardzo interesujące, ale nie stopione w całość teatralnego dzieła.

T. Kraszewski







# Burzliwy mecz na boisku Warty

## „Zieloni” również zwyciężają Polonię 3:1 (3:0)

Korzystając z pobytu warszawskiej Polonii, kierownictwo Warty zakontraktowało zespół mistrza Polski na mecz towarzyski, który odbył się wczoraj w obecności ponad 6000 widzów. Goście wystąpili w tym samym składzie co w niedzielę przeciw KKS-owi, jedynie bez Gierwatowskiego, który wyjechał na swój ślub do Warszawy. Borucz zagrał w bramce dopiero w drugiej połowie.

Warta wystąpiła do gry w pierwszej połowie w następującym składzie: Szulc — Weiss i Staniak — Groński, Kaźmierczak i Witkowski — Gierak, Gendera, Muszyński, Skrzypiński i Smólski. Po przerwie zagrał Lis i Czapczyk.

Drużyna „zielonych” sprawiła swą grą w pierwszej połowie miłą niespodziankę, mimo braku „asów” Krystkowiaka, Dusika, Lisa i Czapczyka. Zademonstrowano grę na wysokim poziomie, płynną i szybką we wszystkich liniach i bardzo skuteczną.

Zieloni byli bezwzględnie drużyną lepszą, co zadokumentowali trzema pięknie strzelonymi bramkami po efektywnych akcjach ataku. Również goście zagraли dobrze i ładnie, jedynie w linii ataku brak było skuteczności. Szulc i Swarcz jeszcze raz potwierdzili, że są mocno pre-reklamowani.

O ile pierwsza połowa dostarczyła widzowi dużo emocji i okazji do oklaskiwania pięknych zagrań — to w drugiej części gra radykalnie się zmieniła. Polonia, widząc widmo jeszcze wyższej porażki, uciekła się tak samo jak w niedzielę do gry ostrej, a następnie brutalnej. Pomimo braku „majstra” tej dziedziny, Gierwatowskiego, inni zawodnicy warszawscy podjęli się tej misji, by wszelkimi środkami (niemal zawsze niedozwolonymi) zatłoczyć się z przeciwnikami. Drużyna Polonii spacyła tym cały mecz. Co chwilę jakiś

gracz gospodarzy leżał sfaulowany, Staniaka zniesiono z boiska z ciężką kontuzją kolana.

To co większość graczy warszawskich pokazała na boisku, było wyraźną prowokacją nie tylko graczy gospodarzy, ale i widzów.

Mistrz Polski Polonia — przyniosła zachowaniem swoim wstyd Warszawy i zaszczytnemu tytułowi, jaki dźrzy. Polonia pokazała publiczności poznańskiej, że nie umie walczyć rycersko, zachować się po sportowemu i nie potrafi z honorem przegrać do drużyny lepszej. Oba występy Polonii w Poznaniu były niemiłym i dawno u nas niespotykanym zgrzytem na zawodach piłkarskich.

Widownia często głośno protestowała przeciwko wyrykom graczy warszawskich — miała bowiem ku temu powody. Ale piętnujemy stanowczo wyryk jednego wyrostka, który ośmielił się rzucić na boisko butelkę. Łobuz ten został przytrzymany przez milicjantów i sprowadzamy się, że spotka go za to zasłużona kara.

Bramki dla Warty uzyskali: Gendera, Skrzypiński i Kaźmierczak, dla Polonii — Jaźnicki.

Sędzia p. Cerba popełnił kilka błędów i nie potrafił z miejsca ukrocić wyryku graczy warszawskich, co doprowadziło w konsekwencji do zajść na boisku.

Smutne ale prawdziwe — mistrz Polski Polonia stracił sympatię sportowego Poznania. (al)

### Repr. DOW III — HCP

W dniu 7 bm. o godz. 18 odbędzie się na „Arenie” mecz piłki nożnej pomiędzy reprezentacją O. W. III a drużyną HCP. Ceny popularne.

# Prawo a życie

M. T. Prawo Pani do używania piwnicy jest od treści umowy uzależnione, tzn. że jeżeli umowa o najem nie obejmowała piwnicy, nie może Pani obecnie jej używania domagać się pomimo, iż otrzymując węgiel nie ma Pani go gdzie umieścić.

P. Waclaw Dmochowski, Sew. Mielżyńskiego; Służąca Pańska winna starać się o polskie obywatelstwo przed władzami administracji ogólnej, obecnie bowiem rehabilitacji sądowej nie przeprowadza się.

P. Kłerek Jakób, Sędziny p. Duszniki. Synowie nie mogą żądać wynagrodzenia za pracę, jaką wykonują w gospodarstwie ojca swego. Jeżeli zaś syn nie ma środków utrzymania ani możliwości zarobkowania, wówczas m. in. i na ojcu ciąży obowiązek alimentacyjny wobec swego syna. Wysokości jednak alimentacji nie możemy podać w ilości z boża z uwagi na to, iż sąd ustala wysokość renty alimentacyjnej, biorąc pod uwagę stopień zamożności ojca.

P. Jan Malak, Rawicz, ul. Zakątna. Według obecnych obowiązujących ustaw łowieckich dzierżawa polowania winna trwać najmniej lat 6, niemniej w wypadku umowy dzierżawy zawartej na czas jednego roku dzierżawca nie ma prawa na tej podstawie korzystania z polowania przez lat 5. Umowa zaś ta jako sprzeczna z obowiązującym przepisami może być przez strony unieważniona.

P. Andrzej Kuszcza, Krajów. W sprawie gospodarstwa Pańskiego brata autochtona prosimy zwrócić się do Związku Zachodniego względnie Ministerstwa Ziemi Odzyskanych.

P. Jankowski Antoni, Chojno, p. Mokre. Grunta pod budowę elektrowni od prywatnego właściciela nie można inaczej nabyć w wypadku sprzeciwu właściciela, jak na drodze postępowania wywłaszczeniowego. W tej sprawie należy zwrócić się do Urzędu Wojewódzkiego.

Żwirki 88. Pan jest wyłącznym właścicielem nieruchomości i Państwo nie będzie zgłaszało do tej nieruchomości żadnej pretensji.

Czytelnik Embe. Gospodarz nie ma prawa do wypowiedzenia mieszkania. Najem należy płacić w dotychczasowej wysokości, albowiem nie wolno gospodarzowi podwyższać w tych warunkach czynszu, skoro Pan powinien płacić w zasadzie czynsz przedwojenny. Jednak świadczenia dodatkowe wymienione przez Pana muszą lokatorzy ponosić wspólnie mimo placenia czynszu najmu.

J. M. Stały Czytelnik, Dąbrowa. Jeżeli obywatel Pan gospodarstwo dopiero w kwietniu 1946 roku, to zrozumiałe, że nie może Pan płacić podatku za czas przed objęciem gospodarstwa.

Empe. Musi Pani przyznać słusność stanowisku sąsiada, albowiem wartość pieniądza sprzed dwóch lat zmalała. W zasadzie sąsiad ma prawo domaganie się kwoty, która odpowiadała by dotychczasowej wartości nakładów.

B. Z. w Wielkopolsce. Meble właścicieli majątków ziemskich nie przeszły najamniej na podstawie reformy rolnej na własność Państwa, dlatego słuszenie domaga się Pan wydania fortepianu. W tej sprawie należy wystąpić na drogę sądową przeciwko posiadaczom fortepianu z powództwem o jego wydanie.

Przy Warcie. Trudno Panu dać jakąkolwiek radę z uwagi na to, iż sprawa zbyt osobista i nie ma w zasadzie nic wspólnego z prawem.

Abonament 376. Koszty budowy śmietnika ponosi właściciel nieruchomości.

P. D. Zagubione dokumenty należy unieważnić przez ogłoszenie w gazecie i postarać się o nowe w miejscu obecnego zamieszkania.

Zainteresowany W. B. Stanowisko Izby Rzemieślniczej jest słusne, nie może Pan wymagać, aby bez okresu nauki dopuszczono Pana do egzaminu czeladniczego. Izba Rzemieślnicza już i tak skróciła Panu czasokres nauki. — Pyt. 2. Krownych swoich należy poszukiwać przez Czerwoną Krzyż.

M. N. Poznań. Opisane przez Pana koszty, związane z utrzymaniem ulicy w czystości, ponosi właściciel nieruchomości.

Dnia 3 sierpnia 1947 r. zasnęła w Bogu, opatrzona Sakramentami św., po długich i ciężkich cierpieniach, nasza najdroższa matka, siostra i babcia, śp. z Mikołajewskich

## Helena Sośnicka

przeżywszy lat 63.

Pogrzeb odbędzie się w Środę, dnia 6. VIII. br., o godz. 17-tej z kaplicy Szpitala Miejskiego (dawn. Czerwonego Krzyża) w Lesznie.

W ciężkim smutku pogrzeźni dzieci i rodzina

Leszno, ul. Słowiańska 52.  
Leszno, Rzeszów, Gniezno, Nowa Sól, Częstochowa, Poznań, Winnagóra, Borek. 8-129

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mego nigdy niezapomnianego męża, najdroższego tatusia, ukochanego syna, śp.

## Mikołaja Sirocinskiego

lekarska

odprawiona zostanie za spokój Jego duszy msza św. w czwartek, dnia 7 sierpnia br., o godz. 8-mej w kościele św. Michała.

30252 Zona z córką i matką

**Uwaga! — Organizacje sportowe!**

Dzięki do piłek nożnych, koszykówek, siatkówek itp., gwarantowane, rozmiaru przedwojennego, do nabycia wprost z wytwórni sprzętów sportowych po cenach hurtowych.

## Wytwórnia Sprzętu Sportowego

### IGNACY JACHEMSKI

Poznań, ulica Chłodna nr 5 m. 2  
Telefon 78-96 p 4421

## Rejestracja warsztatów rzemieślniczych

Na podstawie zarządzenia Min. Przemysłu z dnia 7. V. 1946 r. L. dz. — MR/5279 — Izba Rzemieślnicza w Poznaniu wzywa wszystkich posiadaczy warsztatów rzemieślniczych, znajdujących się na terenie miast i wsi województwa poznańskiego bez względu na dokonaną już rejestrację do rejestrowania się w terminie od 1—16 sierpnia br.

Rejestrację warsztatów z siedzibą w mieście Poznaniu przeprowadza Zarząd Miejski, Wydział Przemysłu i Handlu, ul. Kantaka 2; na terenie powiatu poznańskiego — Starostwo Powiatowe w Poznaniu, Wały Leszczyńskiego 10; na terenie innych miast i powiatów — Starostwa Powiatowe — Referaty Przemysłu i Handlu.

Szczegóły w afiszach.

Przy rejestracji należy przedłożyć:

1. kartę rzemieślniczą lub koncesję;
2. kartę rejestracyjną Urzędu Skarbowego;
3. dowody udziolenia zawodowego (dyplom mistrzowski, świadectwo czeladnicze itp.).

Rejestracja jest obowiązkowa. Niedopełnienie obowiązku rejestracji w podanym terminie pociągnie za sobą sankcje karne, przewidziane w art. 18 ustawy z dnia 19 lipca 1939 r. o Izbach Rzemieślniczych i ich Związku (Dz. U. R. P. Nr 65, poz. 434).

Grzywna będzie ściągana w drodze egzekucji administracyjnej.

Dyrektor (—) mgr T. Wiesiowski

**Polecamy**

## SEGREGATORY

Cena 295.—

„Perfecta” KSIĘGOWOŚĆ PRZEBITKOWA

p 4332 B. ZIELIŃSKI i Ska

Poznań, ul. 27 Grudnia 19. Tel. 26-80

**Chiromantka** znakomicie przepowiada przyszłość. Przyjmuje tylko do 7 sierpnia br. Poznań, Czesława 10, m. 8. p 4443

**Kwasec cytrynowy** większą ilość sprzedam. Kraków, Skrytka pocztowa 204. 8-123

Nadeszły

## SŁOJE do zapraw GUMY do stojów

„Ozdoba”

Poznań, St. Rynek 48, tel. 48-98

Specjalny Magazyn Porcelany Szkła — Kryształów — Sztućców

### Przetarg nieograniczony

Państwowe Zakłady Przemysłu Welnianego Nr 18 „Polska Welna” w Zielonej Górze, ul. Wrocławska 67 ogłaszają przetarg nieograniczony na remont budynków mieszkalnych.

W zakres remontów będą wchodziły następujące rodzaje robót:

- Roboty stolarskie
- „ murarskie i zdruśkie
- „ elektrotechniczne
- „ malarskie
- „ dekarские.

Przetarg odbędzie się dnia 20 sierpnia 1947 r. o godz. 9 rano w Wydziale Technicznym P. Z. P. Wl. Nr 18 „Polska Welna” w Zielonej Górze, ul. Wrocławska 67.

Do tego terminu dopuszczalne jest składanie ofert pisemnych. Oferty winny być składane na każdy rodzaj robót oddzielnie lub na całość w kopertach zalakowanych bez żadnych znaków firmowych z napisami:

1. Oferta na wykonanie robót stolarskich
2. Oferta na wykonanie robót murarskich i zdruśkich
3. Oferta na wykonanie robót elektrotechnicznych
4. Oferta na wykonanie robót malarskich
5. Oferta na wykonanie robót dekarских

Wnieśnienie ofert winno być poparte złożeniem wadium w wysokości 3% od sumy oferowanej wpłaconego na rachunek czekowy nr 74 do Banku Gospodarstwa Krajowego, Oddział w Zielonej Górze.

O przesłanie względnie wydanie ślepych kosztorysów zainteresowani mogą się zwrócić do Wydziału Technicznego tut. zakładów. Cena kosztorysów ślepych wynosi 150.— za sztukę. Tak samo Wydział Techniczny udzieli bliższych informacji o treści prac będących przedmiotem przetargu.

Zastrzega się prawo zwiększenia lub zmniejszenia ilości robót, prawo wyboru oferenta bez względu na cenę, lub unieważnienia przetargu bez podania powodów i bez zobowiązania ponoszenia jakichkolwiek z tego tytułu kosztów.

Kierownik Budowlany Dyrektor Adm.-Handl. (—) T. Bagiński (—) St. Cichoński

## SPÓŁDZIELNIA POŻARNICZA

### Pracy i Użytkowników z odp. u.

w Poznaniu, ul. Jagiellończyka, tel. 28-40

Naprawia i dostarcza: motopompy, sikawki, węże, gaśnice i inne przyrządy pożarnicze.

Projektujemy: obronę przeciwpożarową obiektów przemysłowych. Prawdziwie fachowa obsługa. Ładowanie i konserwacja gaśnic.

33111

## TAPETY

poleca

### Zb. Waligórski

Poznań, Wielka 9 i piętro tel. 23-08. p 4087

### Dzierżawy

33111

Wolne lokale

Ubikacja handlowo-przemysłowa, wysokim parterem, Marcina 13 m. 6. p4193

Skład papieru, mieszkaniem, nadaje się na cichy przemysł. Grunwaldzka 59. 33274

Lokal handlowy remontowany, magazyn-warsztat 60 m<sup>2</sup> zbier. ruchliwych ulic, okolica rzeźni. Oferty Głos Włkp. nr 33282.

### Przetarg

Państwowe Zakłady Przemysłu Drzewnego w Gryficach ogłaszają przetarg na wydzierżawienie: Cegielni wapienno-piaskowej, wytwórni płyt cementowo-trocinowych, wytwórni dachówek i gesiorów cementowych oraz suszarni, znajdujących się na terenach należących do powyższych Zakładów przy ul. Nowy Świat na przeciąg 5 lat.

Reflektanci mogą się zgłosić każdego dnia roboczego w godz. od 10 do 13 celem obejrzenia obiektu i otrzymania bliższych informacji.

Warunki: Zapłata czynszu dzierżawnego na jeden rok z góry przy podpisaniu umowy po przetargu.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z odpowiednim napisem do dnia 22 sierpnia 1947 r. pod adresem P. Z. P. D. w Gryficach, n. Rega, ul. M. Rapackiego 2 do godz. 11, gdzie się odbędzie protokółne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit złożonego wadium w wysokości 2% zaoferowanej sumy rocznej dzierżawy a wpłaconego na nasze konto w Narodowym Banku Polskim w Gryficach.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu wzgl. odszkodowań.

8-56 Dyrekcja Zakładów P. D.

### Przetarg

Zarząd Miejski — Wydział Budowlany — Oddział Budownictwa Wodnego w Poznaniu, ulica Grunwaldzka 18, ogłasza niniejszym przetarg nieograniczony na roboty ziemne (podwyższenie grobli przeciwpowodziowej Promenady Piastowskiej).

Formularze ofertowe i bliższe informacje można otrzymać w Oddziale Budownictwa Wodnego, ulica Grunwaldzka 18, pokój 117, za opłatą 800.— zł.

Oferty w zapieczętowanych podwójnych kopertach bez znaków firmowych z napisem „Przetarg na roboty ziemne” należy składać do dnia 14. 8. 1947. godziny 12 pod wyżej wskazanym adresem, gdzie również tego samego dnia o godzinie 12.30 nastąpi komisyjne otwarcie ofert.

Wadium przetargowe w wysokości 2% sumy ofertowej należy wpłacić do Głównej Kasy Miejskiej, ulica Matejki 48/49. Kwit wadialny należy dołączyć do oferty.

Zarząd Miejski zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta lub unieważnienia przetargu bez podania powodu.

Naczelnik Wydziału arch. bud. (—) Stachowiak

8-138

### I. a Kredę malarską wagonowo

### I. a Węgiel bukowy wagonowo

### I. a Kit szklarski, drobnicą

poleca

## Marian Rzekiecki

a.5 Bydgoszcz, Em. Plater 17

### Przetarg

Państwowe Zakłady Przem. Drzewnego w Gryficach ogłaszają przetarg na sprzedaż za gotówkę beco fabryka:

- Los. 1. Kocioł parowy syst. F. Komnik o  $\phi$  1500 i dług. 8500 mm, wypróbowany na 8,5 atm.
- Los. 2. Kilkanaście form żel. do wykonania rur betonowych — kanalizacyjnych o różnej  $\phi$ .
- Los. 3. Kompletnie urządzenie do wyrobienia dachówek i gesiorów cem.-beton.
- Los. 4. Większą ilość płyt trocinowo-bet. o grub. 10 cm z podwójnym falcem, nadających się do budowy domków parterowych wzgl. baraków. Wielkość płyt 420/500, 420/900, 420/1300 oraz narożników prawych i lewych o wielkości 420/740 + 140 mm.
- Los. 5. Większą ilość płyt trocinowo-bet. o grub. 30—35 mm nadających się na pul. Wielkość płyt 490/920 i 540/970 mm.
- Los. 6. Większą ilość płyt trocinowo-bet. posadzkowych o powierzchni szarej i czerwonej. Wielkość płyt 250/250, 250/500, 400/500 i 500/510 mm.
- Los. 7. 15 szt. wywrotek z podwoziem dla toru 600 mm.
- Los. 8. 15 m desek sosn. 15 mm dwustronnie heblowane o długości desek 1,50 m — częściowo falcowane.
- Los. 9. Większą ilość ścianek barakowych podwójnych heblowanych o wielkości 1,25/2,78 m częściowo jedna strona wyłożona eternitem.
- Los. 10. Większą ilość drzwi barakowych w większej części okute — częściowo tyko skrzydła, częściowo z futrynami i częściowo z opierzeniem.
- Los. 11. Większą ilość okien barakowych, przeważnie okutych.
- Los. 12. 100 szt. wielokrążków — bloczków — dwu- i trzyrolkowych. Wielkość rolek 7—8 cm  $\phi$ .
- Los. 13. 22 pary zawias do drzwi wahadlowych o długości 200 mm — automatyczne.
- Los. 14. 50 szt. skrzyń wodoszczelnych — wewnętrzna blacha cynkowa wykonana z dykty 10 mm wzmocnione listwami bukowymi grub. 20 mm o rozmiarach 58x47x36 cm.

Reflektanci mogą powyższe rzeczy zobaczyć w każdy dzień roboczy od godz. 10 do 13 i otrzymać bliższe informacje w Dyrekcji Zakładów.

Warunki: Zapłata z góry przy podpisaniu umowy po przetargu.

Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z odpowiednim napisem dla każdego losu oddzielnie do dnia 20 sierpnia 1947 r. pod adresem P. Z. P. D. w Gryficach n. Rega, ul. Rapackiego 2 do godz. 11, gdzie się odbędzie protokółne otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit złożonego wadium w wysokości 2% zaoferowanej sumy a wpłaconego na nasze konto w Narodowym Banku Polskim w Gryficach.

Dyrekcja zastrzega sobie prawo swobodnego wyboru oferenta jak również unieważnienia przetargu bez podania powodu wzgl. odszkodowań.

8-57 Dyrekcja Zakładów P. D.



**Lekarskie**

Wrócićm, Dr Nadolski, lekarz dentysta, Poznań, Ogrodowa 15, tel. 24-09. p4302

Wrócićm, Dr H. Danecki, specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Godz. przyjęć 10 do 13. 16-18. Poznań, św. Marcina 18, tel. 48-20. c2631

Wrócićm, K. Garstkowa, dentysta, przyjmuje: Wrocławska 14. c2697

Masażystka dyplomowana poleca się. Matejki 68 m. 8. 33054

Mgr Kuntzówna specjalistka pielęgnacji cery, włosów. Słowackiego 34, m. 4, od 10-13 i 15-17, tel. 94-34. Indywidualne stosowanie własnych kosmetyków. 33286

Wrócićm, Dr med Zygmunt Słoniński, specjalista chorób wewnętrznych, Wały Zygmunta Augusta 10a m. 8, tel. 20-10, przyjmuje od 9-11 i od 16 do 18-tej. 33199

Wrócićm, Dr Bolesław Piechowski, specjalista chorób dzieci, Słowackiego 16, telefon 13-58. c2730

**Wolne posady**

Słły fachowe zaraz potrzebne. Artystyczna Cerownia — plac Wolności 1. 8-13

Stelmacha-kotłodzieja poszukuje majątek państwowy na Ziemi Lubuskiej na pełną ordynarię i pensję wedle układu zbiorowego pracy. Zgłoszenia do Administracji majątku państwowego Ogrody pow. Strzelce Krajeckie (Ziemia Lubuska). Mieszkanie zapewnione. 8-91

Sklepowego branży spożywczej z praktyką spółdzielczą poszukuje Spółdzielnia Spożywców „Jedność” w Zielonku, pła Strzelce Krajeckie 2, natchm. miast. Wynagrodzenie minimum 10.000. Mieszkanie zapewnione. 8-90

Fachowiec do warsztatu tkackiego. Zgłoszenia: Matejki 46, m. 5. 33166

Potrzebni odpowiadający do lodów pakowanych. Dobry zarobek. Wiadomości: Staszica 14. 33163

Robotnik i dziewczyna na gospodarstwo potrzebni zaraz — warunki dobre. Stanisław Płuciski, Białołęwa, p. Jadowniki, Żnin. 33258

Gospośnia potrzebna zaraz. Działowa 11, m. 3. 33159

Podmistrz, energiczny i kilku murarzy natchm. potrzebni. Danecki, budowniczy, ul. Raczyńskiego 3. 33144

Trykotarka (wzgl. przycunada) potrzebna zaraz. Grunwaldzka 91 m. 1. 33221

Pomocnica domowa z gotowaniem potrzebna. Wały Leszczyńskiego 2, I ptr., lewo. c2731

Chłopiec do posyłek, starszy, potrzebny „Daimon”, Rzeczy- spolitej 8. p4427

Pomoc domowa na dobrych warunkach zaraz potrzebna — Poznańska 27 m. 5. 33218

Szefera z praktyką, dobrego kierowca i mechanika, przyjmie. Poznań-Górczyn, Stęszewska 1. 33210

Pracownika fizycznego, pracow- nego, żonatego, przyjmie. Poznań-Górczyn, ul. Stęszewska nr 1. 33209

Uczeń piekarski potrzebny za- raz. Chojnacki, Bytom Odrzań- ski, Dworcowa 5, pow. Głog- ów (Dolny Śląsk). 33203

Uczeń piekarski potrzebny za- raz. Piekarnia, Wasiak, Poznań- Kotowo 5. 33201

Plantator, mogący wykazać się dotychczasową pracą hodowla- nią ziół leczniczych, dobrze orientujący się na rynku krajo- wym jak i zagranicznym, po- trebny na ofierę. Warunki do omówienia. Oferty Głos Wielko- polski nr 33198.

Pomocnica domowa ze znajom- ścią gotowania, młodsza, zdrowa, uczciwa, chętna, do domu przyw. na wieś, na stałe potrzebna. Warunki dobre. Adres wskaże Głos Wielko- polski nr 33197.

Panienska z ukończoną szkołą handl., maszyna, stenografia, potrzebna do prac biurowych, na wyjazd. Mieszkanie zape- wnione, kompl. utrzymanie, po- sada stała. Adres wskaże Głos Wielkopolski nr 33196.

Biurowa poszukująca potrze- bna. Wielka 9 m. 2. p4410

Kowal-maszynista na majątek 400 ha, blisko Poznania, narze- dziami, zaraz lub później. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 33278.

Dziewczyna z prowincji do prac domowych zaraz potrzebna. Re- stauracja, Rynek Jeżycki nr 1. 33279

Pomoc domowa potrzebna za- raz. Chwaliszewo 68 m. 9. 33280

Wychowawczyni lub dziewczyna starsza do dzieci zaraz. Zgł. Stary Rynek 44, skład. 33261

Potrzebna dziewczyna uczciwa z gotowaniem, spaniem, do 3 osób. Mańczak, piekarnia, Łu- kaszowice 15. 33260

Dziewczyna do prac domowych na gospodarstwo, warunki do- bre. Zofia Plucińska, Wenecja, p. Gasowa, Żnin. 33257

Pomocnik szewski na prace damska potrzebny. Dąbrowskie- go 80. 33255

Posługaczka na 4 godz. dzien- nie. Zgłoszenia: Wierzbicice nr 41a, m. 8, od godz. 17-19. k1370

Potrzebne pomoce kuchenne i pokojowe zaraz. RTPD, Słowackiego 13. 33252

Dziewczyna do prac domo- wych potrzebna. Marsz. Focha 86 m. 14. 33250

Potrzebne dwie pomoce domo- we na większe gospodarstwo blisko Poznania. Dobre warunki. Zgłoszenia: Poznań, Grun- waldzka 115 m. 1. 33248

**OGŁOSZENIA DROBNE**

Biuro Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-19-tej, w soboty od 8-17-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10, I piętro. — Tel. 64 75 i 62-70 (wewn. 5) — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada

**Osobiste**

Obelgi rzucone na Kazimierz Fikuliak odwołuje i przepa- sam. Celina Fikuliak, Marsz. Focha nr 193 m. 1. 33267

Podaje do wiadomości, iż za- diugi mojej żony Stanisławy Kaczmarek z domu Frąckowi- ank, nie odpowiadam. Edward Kaczmarek, Trzcieliń 1. 33265

Odwołuje obelgę, rzuconą na Bogdaną Kęrgulową, Rad- dasław Bruske. 8-135

Za długi mego meża Andrzeja Derkonisa, zamieszkałego Górcz- yna, Ogródki Działkowe 36, nie odpowiadam. Stanisława Derkonis. 33291

Ciemna szatynka z Łazarza — „Ormianka”, która jechała za- nam koleją 11 lipca Toruń — Poznań, prosi o adres wojsko- wy do Głosu Wlkp. nr 33309.

**Sprzedaje**

Mebel różne, wielki wybór, ko- rzystnie. Janiak, Poznań, Ry- baki 6, w podwórzu. p4338

Korkowe płyty, grubości 2 do 150 mm dostarcza „Artebe” Kan- taka 10. c2636

Magazyn mebli, jadalnie, sypial- nie, kuchnie, tapczany, foto- tele. — Banaszynski, Poznań, Półwiejska 20, tel. 43-58. 8-12

**Beczki różne**

w masowej produkcji poleca Spółdzielnia „OBBUDOWA” Gubin, ul. Wyspiańskiego 1. p4435

Kamienie, wille, parcele tano kupisz. — Szybko sprzedasz tylko przez firmę „Union” Poz- nań, Rzeczypospolitej 4. 32907

Buty kuchenne — szafy — łózka, całe komplety, poleca tano Magazyn Mebli — Za Bramką 4 (przy placu Bernardyń- skim). p4317

Materace, ramy sprężynowe, tapczany, sienniki, worki. Wrze- sniewicz, Ratajczaka 7, I ptr. tel. 36-31. p4344

Fotografie nagrobkowe (por- celanowe) wykonuje „El-Cha- Film” Warszawa, Jerolimskie 27. Prowincje informuje- my listownie. 8-19

Pape dachową wysyłam na pro- wincje. K. Szych, Poznań, Wały Batorego 3, tel. 35-19 (obok Izby Skarbowej). p4294

Dzieła sztuki, przedmioty użyt- kowe sprzedaje — kupuje — przyjmując Komis „Lamus”, ul. Sieroca 5/6. p4383

Wózek dziecięcy (autko) nowe korzystnie sprzedam. Wierzbic- ice 41a m. 26. k1350

Pianino, fortepian Blüthnera, tano sprzedam. Kopernika 6, m. 12. 33096

Warsztat tkacki szeroki z komple- tnym wyposażeniem w ruchu do sprzedania. Telefon 77-26, 18-35. 33091

Samochód ciężarowy — marki Ford, 2-tonowy, po kapitalnym remoncie. Kraszewskiego 28, skład obuwia. 33169

Sprzedam ciężarówkę „Opel Blitz”, 3-tonowy, stan dobry. Oferty Głos Wlkp. nr 33148.

Odbiornik lampowy uniwersal- ny sprzedam. Garbary 67, m. 10. 33143

Skład w śródmieściu, nadający się na każdą branżę, sprzedam wgl. wdzierzawie. Oferty Gł. Wielkopolski nr 33140.

Motocykl „Ilo” 125, bardzo do- brym stanie. Mostowa 3, war- sztat. p4411

Tapczany, leżanki, fotele, ma- terace, stałe gotowe. Tapiczer- nia, Marcinkowskiego 2a, Płu- ciński. 33220

Witczyce i 4 młode 6-tygodnio- we sprzedam. Wejman, Ko- ścielna 17. 33281

Sypialnia bebowa, gąderobian- ka, krzesła, fotele, stół, bieliz- na niemowlęca. Czeska 16a, m. 14. 33276

Lis srebrny, maszyna do robie- nia pończoch, kółko żelazne. Św. Wojciecha 22/24, m. 12. 33259

Garnitur nowy sportowy sprze- dam, wzrost 178. — Kulawik, Grunwaldzka 13. 33213

Sprzedam maszynę bielizniar- kę, gabinet, okragie „Singe- ra”. Wiadomości: Skarbowa 15, m. 8. 33254

Wózek dziecięcy sprzedam. — Nad Bogdaną 6, Jeźce. 33157

Sprzedam jadalnie. Wiadomości: Gniezno, Rynek 18, m. 8, godz. 9-12. 33251

Motocykl setkę sprzedam, do- brym stanie. Marynarska 6, m. 9. 33245

Skład, dobra egzystencja dla krawca, obuwnika. Obornicka nr 124, fryzjer. 33243

**Mercedes V170**

Karete

bardzo dobry stan sprzedam.

Oferty: „Głos Wielko- polski” nr 33223.

Radio 4-lamp., zmienny. Po- dołska 20, m. 1. 33253

Dom częściowo uszkodzony sprzedam. Wiadomość u admi- nistradora: św. Wojciech 7. 33242

Dwie rasowe jamniczki 6-ty- godniowe sprzedam. Jadwiga Podsiadłowska, Gostyń, Fa- bryczna 2. 33224

Motocykl N. S. U. 200 cm, 4- takt., dobrym stanie, okazyj- nie. Warszawa, Focha 80. 33195

Dwie opony 500x15. Wawrzy- niaka 4, m. 6. 33215

Fabryka cukierków, dobrze za- prowadzona, w większym mie- ście powiatowym Poznańskiego, z powodu zmiany zawodu do sprzedania. Oferty Głos Wiel- kopolski nr 33214.

Elektro-luks, maszynę do pra- nia. Długa 3, m. 5. 33256

Sprzedam motocykl D. K. W., 350 cm, N. C., jak nowy. Tele- fon 89-08. Słowackiego 25, m. 7. 33212

Bryczkę na gumach sprzedam. Katarzyński 8/9, przy Rynku Śródeckim. p4414

Piec wulkanizacyjny na pra- d. Katarzyński 8/9, przy Rynku Śródeckim. p4415

Wózek głęboki sprzedam. Mar- szarka Focha 195, m. 5. 33240

Skrayce orkiestrowe pierwszo- rzędne (komplet) tano. Eima- nowskiego 19, m. 15. 33231

**KAFLE**

białe i kolorowe — na- piece kuchenne, poko- jowe i

**CEGLE SZAMOTOWA**

poleca firma M. SMEKTAŁA I SKA, Poznań — Dąbrowskie- go 20/22, telef. 87-89. p4432

Motocykl setka N. S. U., w do- brym stanie, sprzedam, maszy- ne krawiecką, dużą psa wilko- owczarka (8 miesięcy) sprze- dam. Kościelna 48, m. 2. 33233

Radio na stalówkach okazyj- nie. Dębiec, Przyszłowa 2, m. 3. 33230

Motocykl Zündapp, 500 ccm, z przyczepką, jak nowy, wymie- nia na samochód lub sprzedam. Telefon 95-74. 33229

Z powodu wyjazdu sprzedam domek 8-mieszkaniowy bez dłu- gu we Wrocław za 1 milion zł. Stodołowa 7. 8-128

Express, aparat do kawy, oka- zyjnie. Prądzińskiego 13, m. 8. 33273

2-setka Triumph, 350 cm, Ardie, zarejestrowane. Saperska 85, m. 2. 33266

Sypialnia korzystnie sprzedam. Strumykowa 3/4, m. 34. 33264

Wózek dziecięcy w dobrym sta- nie. Czeszochowska 5, m. 1, Górczyn. c2739

Butony, 3 karaty brylanty. — Oferty nr 2592: Czytelnik, Ar- mił Czerwonej 1. c2738

Stolarskie maszyny i narzędzia. Dolna Wilda 21. k1373

Sprężyna dla tapiczerów poleca Wł. Prusinowski, Poznań, Wo- zna 7/8, tel. 32-04. 33302

Kuźnia polowa, duże regazy. Katarzyński 4, m. 3, Śródka. 33299

Motocykl 100 N. S. U. okazyj- nie. Dąbrowskiego 49, m. 9. 33298

Gospodarstwo 75-morgowe oka- zyjnie spieszenie sprzedam. — Bartkowiak, obrofca, Dopiewo, Poznań. 33297

Encyklopedia Powszechna, kom- plet, 16 000. Chelmońskiego 15, skład papieru. 33289

Sprzedam parcele, rozpoczęta budowa, Puszczykowo. Adres wskaże Głos Wlkp. nr 33288.

Prasieta na chów sprzedaje. Piątkowo 4, tel. 30-72. 33284

Victoria 250 cm, na chodzie, sprzedam. — Wolsztyńska 13, parter. 33270

Łózka żelazne, słoje „Wecka”, garnuszki mosiężne. Daszyń- skiego 35, m. 11. 33304

Warsztaty tkackie, kuchnie, łózka, stoliki nocne, korzyst- nie. Stolarska, Kręta 4. 33303

Motocykl D. K. W., starterowa setka. Cieszkowskiego 4, war- sztat. p4419

Skład kolonialny, dobrze za- prowadzony, na prowincji. — Oferty: „PAR”, Ratajczaka 7, pod 8,74. p4417

Wille wolnym mieszkaniem, 1/2 morgi ogrodu, przy Mosinie. Zgłoszenia: Wiciak, Puszczy- kówko, Gaiowa. p4428

**Beczki różne**

w masowej produkcji poleca Spółdzielnia „OBBUDOWA” Gubin, ul. Wyspiańskiego 1. p4435

Kamienie, wille, parcele tano kupisz. — Szybko sprzedasz tylko przez firmę „Union” Poz- nań, Rzeczypospolitej 4. 32907

Buty kuchenne — szafy — łózka, całe komplety, poleca tano Magazyn Mebli — Za Bramką 4 (przy placu Bernardyń- skim). p4317

Materace, ramy sprężynowe, tapczany, sienniki, worki. Wrze- sniewicz, Ratajczaka 7, I ptr. tel. 36-31. p4344

Fotografie nagrobkowe (por- celanowe) wykonuje „El-Cha- Film” Warszawa, Jerolimskie 27. Prowincje informuje- my listownie. 8-19

Pape dachową wysyłam na pro- wincje. K. Szych, Poznań, Wały Batorego 3, tel. 35-19 (obok Izby Skarbowej). p4294

Dzieła sztuki, przedmioty użyt- kowe sprzedaje — kupuje — przyjmując Komis „Lamus”, ul. Sieroca 5/6. p4383

Wózek dziecięcy (autko) nowe korzystnie sprzedam. Wierzbic- ice 41a m. 26. k1350

Pianino, fortepian Blüthnera, tano sprzedam. Kopernika 6, m. 12. 33096

Warsztat tkacki szeroki z komple- tnym wyposażeniem w ruchu do sprzedania. Telefon 77-26, 18-35. 33091

Samochód ciężarowy — marki Ford, 2-tonowy, po kapitalnym remoncie. Kraszewskiego 28, skład obuwia. 33169

Sprzedam ciężarówkę „Opel Blitz”, 3-tonowy, stan dobry. Oferty Głos Wlkp. nr 33148.

Odbiornik lampowy uniwersal- ny sprzedam. Garbary 67, m. 10. 33143

Skład w śródmieściu, nadający się na każdą branżę, sprzedam wgl. wdzierzawie. Oferty Gł. Wielkopolski nr 33140.

Motocykl „Ilo” 125, bardzo do- brym stanie. Mostowa 3, war- sztat. p4411

Tapczany, leżanki, fotele, ma- terace, stałe gotowe. Tapiczer- nia, Marcinkowskiego 2a, Płu- ciński. 33220

Witczyce i 4 młode 6-tygodnio- we sprzedam. Wejman, Ko- ścielna 17. 33281

Sypialnia bebowa, gąderobian- ka, krzesła, fotele, stół, bieliz- na niemowlęca. Czeska 16a, m. 14. 33276

Lis srebrny, maszyna do robie- nia pończoch, kółko żelazne. Św. Wojciecha 22/24, m. 12. 33259

Garnitur nowy sportowy sprze- dam, wzrost 178. — Kulawik, Grunwaldzka 13. 33213

Sprzedam maszynę bielizniar- kę, gabinet, okragie „Singe- ra”. Wiadomości: Skarbowa 15, m. 8. 33254

Wózek dziecięcy sprzedam. — Nad Bogdaną 6, Jeźce. 33157

Sprzedam jadalnie. Wiadomości: Gniezno, Rynek 18, m. 8, godz. 9-12. 33251

Motocykl setkę sprzedam, do- brym stanie. Marynarska 6, m. 9. 33245

Skład, dobra egzystencja dla krawca, obuwnika. Obornicka nr 124, fryzjer. 33243

**KUPIĘ**

natchm. 2 Dobre opony 400x19 i DETKI. Zgłoszenia: Lisiecki, ul. Szamarzewskiego 55 m. 5. 33216

Kupię barak, 25x6. Łaskawe zgłoszenia: Auto-obsługa, Poz- nańska 64, tel. 87-58. p4437

**Zamiana**

Nowoczesne 3 1/2 kuchnia, ogród- dek, balkon, parter, Toruń, na- takie lub mniejsze Poznań. — Oferty Głos Wlkp. nr 33202.

Skład kolonialny z pokojem i kuchnią przy Dąbrowskiego — sprzedam, przy zamianie na po- kój kuchnia. Oferty Głos Wiel- kopolski nr 33236.

2 1/2-pokoje, słoneczne, balkon, jazienka, i piętrowy, w śró- dmieściu, na większe. — Oferty Głos Wielkop. nr 33268

Zamienie pokój kuchnia na po- kój używalności gazu. Cho- cimska 58, m. 4. 33283

**Reklamówkę**

3/4-1 t kupimy tel. 34-81 33208

**Szuka lokalu**

Studentka solidna poszukuje pokoju, cena obojętna ewtl. 6 miesięcy naprzód. Oferty Głos Wielkopolski nr 33079.

Studentka pracująca szuka po- koju możliwie okolica Łęczna, Jeźce. Oferty Głos Wlkp. nr 32740.

Poszukuje zaraz lokalu 200 m<sup>2</sup>, 4 m wysokości, cichy przemysł, może być z remontem, blisko tramwaju. Wiadomość: telefon 77-26, 18-35. 33092

Poszukuje natchm. 2 pokoje z kuchnią, dzielnicą obojęt- na. Warunek: blisko przystanku Poznań, Dąbrowskiego 79, tel. 91-04. p4196

Samochodowe części, łożyska, akcesoria, nowe i używane ku- puję T. Czajczyński, Dąbrow- skiego 89, tel. 20-14. 7-506

Szurny i szczeniwa konopne, bawelna, abestowe oraz kauczuk kupuje „Artebe” Kan- taka 10. 8-29

Konie na rzeź kupuje Gałkowi- ki, Zamkowa 7, tel. 31-55. Własne samochody. 8-8

**Kupię**

MŁYNEK „PERPLEX” wydajności ca 400 kg/ godz. Oferty: „PAR”, Rataj- czaka 7, pod 8,99, lub telefona 12-46. p4430

Maszyn biurowych kupno, sprzedaż, naprawa, przepisy- wanie, powielanie. Piotr Pie- przycki, aleje Marcinkowskiego 26, tel. 23-62. p4279

Deski jesionowe, grubości 40 mm, natchm. kupię. Zgło- szenia: telefon 72-75. 33107

Kupię fretkę oraz buty angiel- ski oficerskie, fason 42-3. Oferty Głos Wlkp. nr 33095.

Kupimy większą parcelę około 2000 m<sup>2</sup> w okolicach Osiedla Grunwaldzkiego. Zgłoszenia: te- lefon 73-66. 33151

**Drut żelazny**

0,3-0,5 mm — zakupi w każdej ilości „LAS” — Poznań, Słowackiego 13. 33194

Westfalke na węgiel, gaz, kupię. Oferty nr 2596: Czytelnik, Armii Czerwonej 1. c2741

Nikiel (płyty), pastę do pole- rowania, kupuję. — Ślusarna, Piekary 4. c2737

Kupię dobry radioodbiornik — najchętniej 2-głośnikowy. — Wierzbicice 32, m. 4, godz. k1366

Kupię głowice osiemnaściebol- cowa do ciężarówki czworaki „Lati”. Garaże Międzyzdro- we, Kazimierza 1. 33277

Traktor w dobrym stanie do 30 km spieszenie kupi (za go- łówkę). Zespół Parcelacyjny Gnuşzyn, p. Npjewo, pow. Szam- otuły. 33244

Wille zburzona, alej Szela- gowskiej, kupię. Oferty Głos Wiel- kopolski nr 33285.

Radio uniwersalne, tylko dobry aparat, kupię. Oferty: „PAR”, Ratajczaka 7, pod 8,81. p4423

Węgiel, koks, kupi „Hatech”, Marcina 65. p4420

**Worki**

różne, używane, rów- nież podarte, skupuję. Pozn. Fabr. Worków i Wy- robów Brezentowych, Poznań, ul. Przemysło- wa 33, tel. 18-45. p3971

Zgubiono portfel z dowodami na nazwisko Jakub Imiński o- raz zameldowanie milicyjne Kom. II. Uczciwego znalazcę proszę o zwrot za wysokim wynagrodzeniem: Poznań, ul. Chelmońskiego 4, m. 1. 33268

W dniu 27. 7. 1947 zgubiono na trasie Poznań—Bydgoszcz—Łaskawice portfel, 2000 zł, pa- pierami i legitymacjami na na- zwisko Stanisław Andrzejewski, Krosno Odrzańskie, Odrzań- ska 17. Znalazcę uprasza się o zwrot za wynagrodzeniem. 33237

Zgubiono portmonek w po- niedziałek w drodze jeziora do tramwaju w Golecinie. Proszę o zwrot klucza. Piekary 13b, m. 18. 33227

Unieważniam skradzione doku- menty: karte rejestracyjną, wy- stawioną przez RKK Jarocin, legitymację szkolną i świadec- two ukończenia gimnazjum na nazwisko Waldemar Janowski, Brzesko Nowe, pow. Między- b. 8-121

Unieważniam książkę wojsko- wą, legitymację Z. O. W., ozna- cę Grunwald, wyd. Nowa 561, RKK na nazwisko Franciszek Racykowski, Koźuchów, Tra- guta 18. 8-120

Unieważniam zgubioną kartę rejestracyjną RKK Gniezno, do- kument siłub, dowód osobisty na nazwisko Kazimierz Jaku- bowski, Skape, pow. Września, oraz dowód osobisty mej żony. 8-132

Unieważniam zgubioną księ- żeczkę ubezpieczalni Społecz- nej, legitymację H. C. P., legity- mację Związku Metalowców, kartę rejestracyjną RKK Po- znań-Miasto, kartę rowerową nr 28557, karty odzieżowe nr 234178 i 240416 i zameldowa- nie milicyjne. Mieczysław Nowak, Roznań, Długa 3, m. 27. 33263

Unieważniam zgubione doku- menty: karte rejestracyjną RKK Nowy Tomyl, karte rowerową, pomiędzy Krutla-Obra i Wiel- kim Niałku, dnia 28 lipca br., Czesław Pawłowski, Wolszyn, Walki Między 21. 8-124

Dnia 2. 8., godz. 22.15, w drodze Poznańska do przystanku 7 Dąbrowskiego zgubiam ręcz- ny zegarek chromowy. Zwrot za wynagrodzeniem, Daszyń- skiego 122, m. 8. p4430

Zgubiona legitym. służbowa nr 4247, Seria L, wyd. przez Kom. Wojewódzka M. O. Poznań, na nazwisko Szczerpan Adamski, zamieszkały Miłosławiu, pow. Września, unieważniam. 33296

Unieważniam zgubione zame- ldowanie milicyjne na nazwi- sko Barbara Surzyńska. 33295

Unieważniam zgubiony 59-47 dowód osobisty nr 48/46, wy- dany 21 sierpnia 1946 r. na nazwisko Michał Olejniczak z Mironic, pow. Gorzów. 7-713

Zgubiona kartę rejestracyjną RKK Poznań na nazwisko Wac- ław Kubalewski unieważniam. 33315

Unieważniam książkę ubezpie- czeniową nr leg. 46759018 na nazwisko Stefan Stanisławski. k1372

Unieważniam zgubioną legity- mację Związku Zawodowego, Stanisław Kordus, Poznań, Ogro- dowa 15, m. 3. c2744

**Poszukiwania**

Kto może dać wiadomości o moim mezu Janie Skrzypczaku, który oddał się domu 31. 7. 1947 stromie Krzeszin. Ubrany był w czarne ubranie, czarną czapkę, czarne trzewiki wysokie, wzrostu średniego, włosy rudawe. Wiktorja Skrzypczak, Poznań-Starekka, Pochyła 39 lub Komisarz Milicji. 33241

Cap Józef, poczta Bledzew, pow. Skwierzyna, woj. poznańskie, poszukuje: Stanisława i Władysława Capów z Ciszankowskiej Janiny z Cwiówce, b. pow. Buc- czacz, b. woj. tarnopolskie, 10 000 zł nagrody. 8-134

**Różne**

Wypożyczalnia eleganckich ub- rań, sukien, welonów ślub- nych. Ciesielski, Paderewskiego 1. 8-11

Parkany drnciane, siatki śli- makowe, krepowane, wykonuje. M. Gryczka, Komorniki, p. Po- znań. 33064

Zarząd Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chlopska” w Gu- binie wyzwa ob. Wojciechow- skiego Zygmunta, poprzednio zamieszkałego w Gubinie, do zgłoszenia swych pretensji z tytułu powiernictwa nad olejar- nią w Gubinie w terminie 14 dni. 33226

Naprawiam bieliznę, pończochy, odzież. Oferty Głos Wielkopol- ski nr 33269.

**Matrymonialne**

Dla szwagra, samotnego ogrod- nika, szukam odpowiedniej par- ti, do lat 30, odpowiadającej jego zawodowi, w celu matry- monialnym. Okolicy większego miasta. Oferty nr 2598: Czy- telnik, Armii Czerwonej 1. c2743

Córka przemysłowca, lat 29, z zamierzonym do kupiectwa, z braku znajomości, zapozna pana dobrej prezentacji, inteligentnego, dobrego charakteru, posiadającego własne przedsię- biorstwo handlowe, przemysło- we. Cel matrymonialny. Oferty Głos Wielkop. nr 33307.

Syn przemysłowca, lat 26, po- zna panna do lat 22, wyższego wzrostu, inteligentna, religijna, posiadająca przedsiębiorstwo lub gotówkę. Cel matrymonial- ny. Oferty Gł. Wlkp. nr 33308.

**Leicarpa fotografa**

poszukuje w Poznaniu. Adres wskaże Gł. Wiel- kopolski nr 8-108. 8-108

**Program audycji radiowych na piątek, 8. 8. 47**

8.00 Aud. por.; 6.15 Dzień; 7.15 Wiad.; 7.35 Muz.; 8.15 Rady prakt. dla słuchaczek; 11.57 Sygn. i hejnał; 12.06 Wiad.; 12.10 „Na Kujawach”; 12.25 Aud. dla wsi; 12.35 Utwory na altówkę; 13.00 „Z mikrofonem po kraju”; 13.10 Koncert Majeł Ork. P. R.; 14.00 Pogad. Hitec. Eng. Morskiego pt. „Ostatni Mohikanin”; 14.10 2 Sonaty Beethovena odegra pt. „Ostatni Mohikanin”; 14.40 Chóry; 14.55 Not. gield.; 15.00 Muz. tan.; 15.20 „Mata bohaterka”; słuch. dla dzieci; 15.50 „Nasze uzdrawiska”; 15.55 Aud. Zw. Straj. Poł.; 16.00 Dzień; 16.20 „Pieśni słowiańskie”; 16.35 Aud. dla chorych; 16.50 Pogad. sport.; 17.00 Koncert dla przed. świata pracy; 17.45 Aud. dla młodzieży; 18.00 Nadprogram; 18.10 Wiad. bie.; 18.15 Skrzyn- ka ogólna; 18.25 Koncert zyczeń; 19.00 Koncert Ork. Symf. P. R.; 20.10 Aud. literacka; „Z teki zapomnianego satyryka Władysława Syrokomli”; 20.25 Muzyka ludowa; 21.00 Dzień; 21.30 Muz.; 21.40 Utwory fortepian.; 21.55 Kwadrans prozy; 22.10 Wiad. sport.; 22.15 Aud. rozr.; 23.00 Ostatn. wiad.; 23.10 Program na dzień następny; 23.20 Muz. 23.55 Z ostatn. chwili.

Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik”. Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Godzinę przyjęć: Redaktor naczelny od 12-13-tej; sekretarz redakcji od 10-11-tej. Niezamówionych rekwizytów redakcja nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Prenumerata miesięcznie: w Poznaniu w agenturach i kios- kach 85 zł; z odnośnikiem do domu 95 zł; na pro- wincji pocztowa 90 zł; pod opaską 95 zł. Kolportaż (prenumerata, pojedyncze egzemplarze i kol- porterzy): Poznań, ul. Świerczewskiego 3, tel. 78-64, oraz ul. Daszyńskiego 48, tel. 94-17, 28-62; dyrek- cji 94-18. — Konto PKO „Czytelnik” — Poznań V-4400, „Bank Gospodarstwa Spółdzielczego” nr 25. Adres redakcji i administracji: Poznań, ul. Wyspiańskie- go 10, tel. 64-75 i 62-70. Oddziały: Gniezno, ul. Dąbrówki 1; Gorzów, ul. Łokiet- ka 24, tel. 318; Ostrow, ul. Kościelna 9, tel. 753; Zielonka Góra, pl. Lenina 7. Cennik ogłoszeń: Za 1-lamowy milimetr lub jego mniejsze: za tekstem do 100 mm 25 — zł; od 101-200 mm 30 — zł; powyżej 200 mm 45 — zł; większe wśród drobnych do 50 mm (tylko 1-lamowe) 37,50 zł; powyżej 50 mm i 2-lamowe 50 — zł; ogłoszenia zaobne do 80 mm 20 — zł; od 81-150 mm 30 — zł; od 151-240 mm 45 — zł; powyżej 240 mm 65 — zł; w tekście redakcyjnym do 100 mm 70 — zł; od 101-200 mm 80 — zł; powyżej 200 mm 95 — zł; na stronie kro- niki poznańskiej do 100 mm 50 — zł; od 101-200 mm 60 — zł; powyżej 200 mm 70 — zł. Ze- staw tabelaryczny, kombinowany i bilans 100% drożej. Zastrzeżenie miejsca (tylko w tekście redakcyjnym) 100% drożej. Ogłoszenia drobne: poszuki- wania pracy — pierwsze słowo tustym drukiem 20 — zł; każde dalsze słowo 10 — zł (najmniejsze ogło- szenie 100 — zł); osobiste zguby i poszuki- wania rodzin — pierwsze słowo tustym drukiem 30 — zł; każde dalsze słowo 15 — zł (najmniejsze ogło- szenie 150 — zł); handlowe — pierwsze słowo tustym drukiem 40 — zł; każde dalsze słowo 20 — zł (najmniejsze ogłoszenie 30% drożej).

Adres Biura ogłoszeń: Poznań, ul. Wyspiańskiego 10, I ptr., telefon: 64-75, 62-70 (wewnętrzny 5). Konta: PKO Poznań nr 4499. Bank Gospodarstwa Spół- dzielczego Poznań nr 8

**Nauka**

Korespondencyjne Kursy Księ- gowosci. Informacje: Lublin, skr. poczt. 105. 8-18

Kursy stenografii i pisania na maszynie, wpsy Kursy Hand- lowe, pl. Wolności 2. 32641

Tańców nowoczesnych wyucza Adela Szczurkówna — Jan Szczurek, aleje Marcinkowskie- go 2a. 32892

Szkoła tańców — stępa, balet- mistrza Ignacego Szczurka, ul. Zeylanda (Przeznica) nr 2. 33025

Handlowe Kursy Półroczne — ranne i popołudniowe, rozpo- czynam 1 września. Kursy Hand- lowe Smólskiego, Wawrzynia- ka 33. 8-117

Akordion, zapisy na naukę gry. Limanowskiego nr 19 m. 15. 33232

Kto udzieli lekcji przedmiot